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“TUOJ” ATSITRAUKT Iš EGIPTO

Pareikalavo, kad ir jų sąjungininkas Izraelis 
užleistų visas užimtas sritis, tarp jų ir Gazą
LONDONAS. Anglijos užsienio reikalų ministeris Selwyn 

Lloyd davė parlamentui seniai lauktą pareiškimą apie Anglijos 
ir Prancūzijos vyriausybių planus atsitraukti iš Suezo kanalo 
zonos.

Selwyn Lloyd pranešė, kad 
anglų kariuomenė bus trumpu 
laiku atšaukta iš Egipto teritori­
jos, išdirbus atsitraukimo ir te­
ritorijos JT policijai perleidimo 
planą su generolu Burns, tarp­
tautinės policijos brigados vir­
šininku.

Tačiau tikslios datos užsienio 
reikalų ministeris nepasakė ir 
šį kartą. Lygiai tokį pat pareiš­
kimą davė ir Prancūzijos užsie­
nio reikalų ministeris Christian 
Pineau. šį klausimą jis svarstė 
su anglų vyriausybės nariais 
pastarąsias dvi dienas.

Anglija paragino, kad ir Iz­
raelis atsitrauktų iš visų užimtų 
sričių, įskaitant ir Gazą, ir pas­
kui tartasi 'Jungtinėse Tauto­
se, kaip apsisaugoti nuo egip­
tiečių puolimų ateity.
Apleis Port Saidą per 2. savaites

Dag Hammarskjold, JT gen. 
sekretorius nuo savęs paaiškino 
New Yorke, jog per dvi savai­
tes Port Saidas bus perduotas 
JT policijos priežiūrai, o 'anglų 
ir prancūzų kariuomenė, išvyku­
si į savo bazes.

Pirmadienį į Port; Saidą atsi­
kėlė naujas JT policijos dalinys 
i'š 700 jugoslavų kareivių. Pama­
žu jiė perima miesto kvartalą 
po kvartalo iš anglų ir prancūzų 
kareivių.
Skubina kanalo valymą

Specialūs anglų ir prancūzų 
laivai kelia iš Port Saido vande­
nų ir kanalo vartų nuskandintus 
laivus ir valo kelia susisiekimui.

Atsitraukus jų kariuomenei, 
išplauks ir šie specialūs kanalo 
valymo laivai. Tuo pat metu ka­
nalo valymo tolesnius darbus 
perima į savo rankas Jungtinės 
Tautos. Dag Hammarskjold yra 
susitaręs su danų ir olandų fir­
momis perimti šį darbą iš anglų 
ir prancūzų.

Anglai sako, kad kanalo pie­
tinėj daly, Egipto rankose, nė­
ra tiek daug nuskandintų laivų, 
blokuojančių susisiekimą, kaip 
kad anksčiau buvo manyta. Dėl 
to ir šie valymo darbai gali būti 
baigti per trejetą mėnesių.

Optimistiški dvyniai
Taikos perspektyvos geros, 
tvirtina. Ike ir Dulles

AUGUSTA, Ga. — Valstybės 
sekretorius Dulles, išsikalbėjęs 
su prezidentu Eisenhoweriu, pa­
reiškė spaudai, jog jųdviejų ma­
nymu, taikos perspektyvos Vi- 
durinuose Rytuose yra palyginti 
geros.

, Juodu netiki, kad ten galėtų 
kilti visuotinis karas. /
Ką turi Nato bendro su 
Vengrija?

Prasidėjus vengrų tautos vi­
suotinei revoliucijai už išsilais­
vinimą, Nato nesurado būdo ar 
noro nors pirštu prisidėti prie 
laisvinimo kovos.

Tačiau sekretorius Dulles pa­
darė tokią išvadą: “Reikalą at­
statyti Nato jėgą ir vienybę tra­
giškai parodė Sovietai savo žy­

giais Rytų Europoj, ypač Veng­
rijoj”.

Klausiant korespondentams, 
ar komunistų ginklų siuntos į Si­
riją nekelia naujo karo pavojaus 
Viduriniuose Rytuose, Dulles tik 
patraukė pečiais. “Tie, kurie 
mano, kad šiandien karo pavo­
jus Viduriniuose Rytuose yra 
didesnis, negu buvo prieš mėne­
sį, yra nugalvoję per pesimistiš­
kai”, atsakė Dulles/'

Pirmaidenį valstybės sekreto­
rius, pasitaisęs po skilvio vėžio 
operacijos grįžo į Washingtoną 
prie savo pareigų.

IŠ VISO PASAULIO

Anglai apsupti bazės'e
NICOSIA, Kipro sala. — At­

gabenti iš Jordanijos anglų ka­
reiviai pasakojo, kad jie tenykš­
tėse bazėse yra visiškai izoliuo­
ti. Jiems nebeduoda nė vandens. 
Anglai ten turi armijos ir avia­
cijos bazes. Bet Jordanijoš vy­
riausybė ir visas parlamentas 
nutarė atšaukti sutartį, pagal 
kurią tos bazės buvo laikomos.
10,000 vengrų j Šveicariją

BERNAS. — Šveicarija sutiko 
įsileisti iš Austrijos 10,000 ven­
grų pabėgėlių. Iš jų 6,500 jau 
atvyko ir kiti 3,500 bus įleisti 
vėliau, šveicarų policija apklau­
sinėj a pabėgėlius jiems atkelia­
vus. Saugumo organai nustatė, 
kad vienas i'š pabėgėlių buvo So­
vietų agentas. Jį iššiuntė atgal 
į Austriją.
Sargybiniai palydi bėglius

VIENA, Austrija. — Du ven­
grų studentai grįžo atgal iš Au- 
trijos ir sekmadienį atvyko iš 
Vengrijos, su savo sužadėtinėmis 
ir jų motinomis. Per sieną juos 
palydėjo 3 vengrų pasienio sar­
gybiniai, paskui atsisveikino ir 
grįžo atgal.
Sukilėliai plaukia į Kubą

HAVANA, Kuba. — Sukili­
mas prieš gen. Batistą nėra vi­
siškai numalšintas, kaip kad 
skelbia vyriausybė. Sekmadie­
nio naktį į krantą išlipo daugiau 
revoliucionierių, Kubos pabėgė­
lių, gyvenusių Meksikoj.
Komunistai — elitinė partija

VARŠUVA. — Lenkijos ko­
munistų vadai svarsto pakeisti 
partijos struktūrą, kad ji nebe­
būtų masinė partija, pilna kar­
jeristų ir biurokratų, o susidėtų 
vien tik iš elito, vadovaujančio 
elemento. Dabar lenkų komu­
nistų partija turi 1.5 mil. narių. 
Norima sumažinti narių skaičių 
iki 250,000.
Antisovietiniai komunistai

PARYŽIUS. — Buvęs komu­
nistų laikraščio “L’Humanite” 
redaktorius Herve ir kiti paša­
linti už neklusnumą įkūrė naują 
komunistų organizaciją, nepri­
klausomą nuo Maskvos. Orga­
nizacija pasivadino “Marksistų 
ratelis kelti socializmą ir jungti 
darbo klasės sąjūdžius”.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Phot-
ši karikatūra buvo ptalpinta angly laikraštyje "London Daily Express" sąryšy su JAV ir brity 

santykiais. Apačioje parašas: Matote! Dabar jūs suprasite, ką reiškia turėti bėdų su satelitais.

IRAKE, SIRIJOJ AUGA NERAMUMAI t i v
Šalys siekia nuversti viena kitos vyriausybę
BEIRUTAS, Libanonas. — Sirija, beplanuodama riaušes ir 

perversmus prieš kaimyninę Irako vyriausybę, įbrido pati į didelę
krizę.

Priešingai {Egiptui, kur pik. 
Abdel Nasser yra suėmęs visą 
galią į savo rankas, jo kolega 
Sirijoj pik. Abdel Sara j yra. tik 
armijos špionažo skyriaus virši­
ninkas.

Nors jis ir laikomas šalies dik­
tatorium, bet jam vis dar reikia 
skaitytis su armijos viršininku 
gen. Nazam Al Edin, ministeriu 
pirmininku Sabri i Asali ir pre­
zidentu Shukrie Kuwatly.1 ' *

Premierą Al Edin pulkininkui 
Saraj jau buvo bepasiseką išma­
nevruoti iš vyriausybės. Bėt jį 
užstojo prez. Kuwatly ir papra­
šė pasilikti pareigos toliau.
Irakas malšina riaušininkus

Tuo pat metu pik. Saraj agen­
tai per opozicines grupes kelia 
vis didesni pavojų kaimyniniam 
Irakui. Jis nori nuversti premie­
rą Nuri El Said, po to ištraukti 
Iraką iš Bagdado pakto ir įtrauk 
ti į karinę sąjungą su Egiptu, 
Sirija ir Jordanija.

Sovietai tvirtina, kad į šį Irą- 
ko-Sirijos konfliktą jau įsivėlė 
Turkija. Ji pasiuntusi į Iraką 
du ba.talijonus kariuomenės ap­
ginti Nuri Said vyriausybę nuo 
irakiečių, kurie esą- jam paskel­
bę šventą karą.

Turkiją ir Iraką jungia bend­
ra gynybos sąjunga, paremta 
Bagdado paktu, prie kurio pri­
klauso ir Anglija, Iranas ir Pa­
kistanas.

Kuboj numalšino 
Batisto priešus

HAVANA, Kuba. — Pade- 
dant lėktuvams ir karo laivams, 
Kubos kariuomenė išardė su­
kilėlių lizdus įvairiose respubli­
kos vietose, kur nuo pereito pen­
ktadienio prasidėjo susišaudy­
mai pirmą su policija, o paskui 
ir su kariuomene.

Kariuomenės lėktuvai užtiko 
Oriento pakraščiuose jachtą ir 
ją subombardavo. Paskui ją iš­
tyrus, paaiškėjo, kad 'šia jach­
ta atplaukė iš Meksikos sukilėlių 
vadas Fidel Castro, mirtinas 
gen. Batistos priešas ir 40 kitų 
nuo lėktuvų bombų, 
revoliucionierių. Jie visi žuvo 
žuvo sukilėlių vadas Castro

— JAV sustabdė kultūrinių ir 
mokslo delegacijų keitimąsi su 

{Sovietų Sąjunga. Priežastis — 
; Sovietų brutalūs žygiai prieš 
laisvės ištroškusią vengrų tautą.

I Vėliausios Žinios 1 - . . .  . . ‘ - - -
-A Sprogus tįanklaiviui Brook- 

lyno uoste, užsidegė sandėliai 
keturiose krantinėse, išbyrėjo 
langai šimtams narnų.

— Komunistinės Vengrijos 
policija siunčia į Austriją savo 
agentus, kurių uždavinys yra 
demoralizuoti pabėgusius veng­
rus ir sukelt Wakaru. šalių ne­
pasitikėjimą pabėgėliais.

— Pirmadienį uždarius Mask­
voj Lenino-Stalino mauzoliejų, 
pasklido kalbos, kad Stalino mu­
mija kraustoma kur nors kitur.

— Vengrų titininkų rašytojų 
draugija pasiuntė iš Vienos į 
Varšuvą Lenkijos vyriausybei 
prašymą, kad ji įsileistų 18,000 
pabėgusių ^vengrų, kustie nėra 
aitikomunistai, o tik antistali- 

taistai.
— Lenkijoj prie Bydgoszcs 

žmonės išmetė iš einančio trau­
kinio du rusų kareivius. Po apy­
linkes platinami atsišaukimai ne­
duoti valdžiai duoklių, kadangi 
nieko nelieka valgyti ir patiems 
ūkininkams.

— Graikijos ministeris pirmi­
ninkas Karamanlis ir užsienio 
reikalų ministeris Averoff atvy­
ko pasitarimams pas Jugoslavi­
jos prezidentą Tito. Karamanlis 
anksčiau yra pasakęs, kad Bal­
kanų karinė sąjunga iš šių val­
stybių ir Turkijos yra mirusi, 
kadangi Turkija priešinasi Kip­
ro prijungimui prie Graikijos.

Sovietų kariuomene 
pasiliks Rumunijoj
— MASKVA. — Sovietų val­

džia išsišaukė iš^ Bukare'što savo 
įgaliotinius vietinius komunis-i 
tų vadus ir “susitarė” su jais 
dėl tolimesnio — raudonosios ar­
mijos bazių laikymo šioj sateli­
tinėj valstybėj.

Rumunų delegacijai vadovau­
ja premieras Stoica. Po derybų 
Bulganįnas pranešė, kad buvo 
sutarta laikyti raudonąją armi­
ją Rumunijoj, kol to reikalaus 
tarptautinė padėtis.

Sprogo tanklaivis
NEW YORKAŠ7L- Brookly- 

no uoste sprogo ir užsidegė lai­
vas, krautas alyva. Nuo sprogu­
sio laivo užsidegė sandėliai ir ki­
ti uosto pastatai. Gaisrui gesin­
ti suvažiavo 80 ugniagesių ma­
šinų ir 8 laivai.

35,000 pabėgėlių 
apleido Austriją

6,700 vengrų atvyko Anglijon
VIENA, Austrija. — Iš tų 

105,000 vengrų, kurie atbėgo į 
Ąustriją, 35,000 buvo išgaben­
ti iki sekmadienio į kitas Vaka­
rų Europos šalis ir į Ameriką.

Sekmadienį 14 lėktuvų su 680 
vengrų išskrido į Angliją. Ten 
jau. atvyko 6,700 pabėgėlių. An­
glija nėra nustačiusi ribos, kiek 
-pabėgėlių gali įkeliauti.

Į Jungtines Valstybes atvyko 
daugiau kaip 1,000 vengrų. Arti­
miausiu laiku pabėgėlių gabeni­
mas' į Ameriką bus padidintas, 
gavus iš prezidento leidimą įga­
benti 20,500 vengrų.
Yra ir atgal grįžtančių

Keletą šimtų pabėgėlių grįžo 
iš Austrijos atgal į Vengriją, 
paaiškėjus, kad pavojus bolše­
vikų valdžiai praėjo. '

Tarp pirmųjų pabėgėlių, pra­
sidėjus revoliucijai, buvo ir to1 
kių, kurie bijojo tikros vengriš­
kos vyriausybės, kad nereikėtų 
atsakyti už savo darbus tarnau­
jant komunistams.

JAV ir šveicarų saugumo or­
ganai užtat ir reikalauja tikrin­
ti pabėgėlius, nes ne visi iš jų 
yra antikomunistai.

Anglai-prancūzai 
didžiai pakenkę 

vengrų sukilimui
Nukreipė dėmesį į Suezo pusę

PARYŽIUS. — Vengrų pabė­
gėliai, kad ir labai draugiškai 
sutikti Prancūzijoj, neslepia sa­
vo pykčio prancūzų ir anglų vy­
riausybėms už jų nutarimą kel­
tis į Suezo kanalą kaip tik tuo 
metu, kai Vengrijoj prasidėjo 
revoliucija už išsilaisvinimą iš 
komunistų priespaudos.

Sukilėliai pasakojo, kad šitoks 
yira visuotinis vengrų galvoji­
mas. Anglų-'prancūzų žygis į 
Egiptą buvo1 tikras vengrų lais­
vės kovos sabotažas, šiuo žygiu 
jie nutraukė pasaulio žvilgsnį 
nuo Vengrijos ir visos Rytų Eu­
ropos išsilaisvinimo: sąjūdžio. 

/

Suezo invazijos ir kilusio skan­
dalo priedangoj Sovietams pasi­
darė lengviau gintis Jungtinėse 
Tautose, kai tokiu pat nusikalti­
mu buvo pasmerktos ir šios dvi 
didžiosios demokratinės šalys.

— Chicagoj, Western avė. ir 
George st. susidūrė sunkvežimis 
su autobusu/- Sunkiai sužeista 10 
keleivių ir autobuso šoferis.

JANOS KADAR VALDŽIA PATVIRTINO 
DEPORTACIJAS Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Pripažįsta, kad laisvės kovotojų pogrindis 
gerai ginkluotas, kaunasi su raudonarmiečiais

BUDAPEŠTAS. — Sovietų sudarytos valdžios Vengrijoj at­
stovas per pasikalbėjimą su United Press korespondentu Jones 
patvirtino, kad “tam tikras skaičius’” vengrų buvo išgabentas į 
Sovietų Sąjungą. Jis tvirtino ir tai, kad tremtiniai pastarosiomis 
dienomis buvo grąžinti. -

Šį pareiškimą UP korespon­
dentui ir kitiems 4 Vakarų re­
porteriams davė Janos Kadar 
valdžios spaudos viršininkas Ist­
van Szirmai.

Už “buvusias” deportacijas 
jis pakaltino Sovietus. Įsiterpus 
Vengrijos “vyriausybei’”, depor­
tacijos buvusios sustabdytos if 
deportuotieji grąžinti.

Prisipažinti prie trėmimų, ku­
riuos Janos Kadar valdžios ir So­
vietų užsienio reikalų ministe­
rial Horva.thh ir šepilov nuneigė 
Jungtinėse Tautose, bus priver­
tę visiškai aiškūs faktai, suteik­
ti tų vengrų, kuriems pasisekė 
pabėgti iš deportacijos vietų So­
vietų Sąjungoj (Karpatų Ukrai­
noj) į Austriją.

UP korespondentui buvo nu­
pasakota ir apie stiprias' ir vis 
dar gerai ginkluotas “gaujas”- 
(laisvės kovotojus), kurie tebe­
kovoja su raudonąja armija ir 
vengrų komunistų policija ne tik 
tolimesnėse provincijose vietose, 
bet ir pačiame Budapešte.
Nukovė Sovietų komendantą

t
Vengrų kovotojai yra gerai 

įsitvirtinę Mescek kalnuose sri­
tyse netoli Pecs miesto. Tenyk­
štes anglių ir uranijo kasyklos 
yra visiškai paralyžuotos.

Kautynėse su vengrų partiza­
nais žuvo ir Pecs apygardos rau­
donosios armijos komendantas. 
Jo įpėdinis pagrasino pakarti vi­
sus partizanus, kuriuos tik pa­
ims į nelaisvę. Partizanai nu­
traukia raudonarmiečių susiži­
nojimo ir susisiekimo ryšius su 
Budape'štu ir kitais centrais. Jie 
juda paprastai naktimis.

Raudonosios armijos komen­
dantą nužudė iniršę Pecs gyven­
tojai, kai rusų kareiviai nušovę 
20 demonstruojančių^ vengrų.

Rusai po to suėmė daug dar­
bininkų. Kiti pabėgo į apylin­
kės miškus, pilnus partizanų, su 
kuriais dabar raudonarmiečiai 
yra įsivėlę į dideles kautynes.
Demonstruoja prieš 
kulkosvaidžius

Pačiame Budapešte vengrai 
surengė protesto demonstraci­
jas, kai raudonarmiečiai pagro­
bė gatvėj žmogų.

Pabauginti demonstrantus So­
vietai pasiuntė šarvuotus auto­
mobilius su paruoštais šaudyti 
kulkosvaidžiais. Žmonės išsis­
kirstė iš Lenino alėjos ir sulin­
do į tarpdurius.
Sudegino valdžios spaudą v

Atsakydami į darbininkų ta­
rybos raginimą boikotuoti val­
džios spaudą ir protestuoti prieš 
draudimą išleisti savo laikraštį, 
vengrai sukrovė mieste . didelę 
krūvą komunistų spausdinių ir 
juos sudegino.
Neleidžia JT tyrinėtojų

Janos Kadar valdžia pirmadie­
nį galiausiai atsakė į Jungtinių 
Tautų reikalavimą įsileisti tyri­
nėtojus nustatyti kaltinimus 
apie vengrų deportacijas ir ki­
tus dalykus.

Atsakymas buvo neigdamas. 
Kadar tiktai davė pažadą kada

nors vėliau įleisti patį JT sekre­
torių Hammarskjold. Bet tuo 
reikalu dar reikės tartis atski­
rai.
Vyskupas ragina dirbti

Arkivyskupas Josef Grosz, ka­
talikų bažnyčios galva nuo kar­
dinolo Mindszenty suėmimo (kar 
dinolas vis dar tebėra prisiglau­
dęs JAV pasiuntinybėj) pasakė 
per radiją kalbą į tikinčiuosius, 
kad jie paklustų vyriausybės ra­
ginimams nutraukti streiką ir 
grįžtų į darbą.

Ike grasinęs pulti 
anglus-prancūzus

Prezidento ultimatumas 
sulaikė Suezo invaziją '

LONDONAS. — American 
Broadcasting Co. koresponden­
tas Yale Newman sekmadienį 
davė tokį pranešimą:

Gautomis patikimomis žinio­
mis iš anglų ir amerikiečių šal­
tinių, aš galiu pasakyti, kad pre­
zidentas Eisenhoweris pagrasi­
no paleisti prieš anglų ir pran­
cūzų pajėgas galingąjį JAV 6-tą 
laivyną, esantį Viduržemio jū­
roj, jei tuoj nesustabdys inva­
zijos veiksmų Sueso kanalui už­
imti.

Prez. Eisenhowerio ultimatu­
mas buvęs pasiųstas lapkričio 4 
d.

Nehru-Chou traukia
JAV į Azijos pusę

Indijos premjeras atveš 
Peipingo taikos siūlymus

BOMBĖJUS, Indija. — Kai šį 
mėnesį į Washingtoną atvažiuos 
Indijos premieras Nehru, jis at­
veš ir komunistinės Kinijos pre- 
miero Chou En-lai naujus pasiū­
lymus apie susitaikinimą su 
Jungtinėmis Valstybėmis, rašo 
Chicago Daily News korespon­
dentas Keyes Beech.

Nehru esąs nuomonės, kad 
sąlygos santykiams sutvarkyti 
pagerėjo po to, kai JAV nusi­
kreipė nuo Vakarų Europos, iš­
kilus Suezo kanalo konfliktui.

Bet Chou En-lai galvojąs at­
sargiau. Jis JAV vaidus su An­
glija ir Prancūzija laiko šeimos 
nesusipratimu. Bet jis no­
rėtų, kad Nehru ištirtų dabar­
tinį JAV nusistatymą dėl Kini­
jos įleidimo į Jungtines Tautas 
ir dėl Formozos klausimo iš­
sprendimo taikiu būdu.

Chou mano, kad jis galės nu­
teikti palankiau. Ameriką, palei­
dus iš kalėjimo likusius 10 JAV 
piliečių.

TERORAS ALŽERIJOJ

ALŽYRAS. — Sprogus dviem 
teroristų bombom, padėtom į at­
skirus gyvenamuosius namus 
Nedromos mieste, žuvo 21 žmo­
gus, 15 sužeisti.

Per' 24 valandas naujoj tero­
ro bangoj buvo užmušti 153 gy­
ventojai.



Lietuviai ieško lietuvių
Ieškomą Batkevičlų šeima, ki- j Kiulkius Antanas ir Petras, s. 

lūsi iš Telšių, Amerikoje gyve-' Petro anksčiau gyvenę Čikagoje
pusi. nuo seniau. Butkevičiaus 
vardas^ nežino a as. j o žmona 
r tašė Traksite. Ieškomieji pra­
šomi atsiliepti, pranešant apie 
save Aleksandrai Kavaliūnienei, 
adresu: 5656 S. Green St., Chi­
cago, 21, Illinois. Juos žibantie­
ji. prašomi pranešti Jų adresą. 
Gaų a svarbių žinių iš Lietuvoj.

Kasiulevičius Jonas, Kasiule- 
vičius Anta.rus. JCąsiuleylčįus. 
Martynas,, Kasiulevičius Jurgis, 
Kasi Ulevičius Po,vilas (dėdės) ir 
visi jų seimų nąriai, t. y., ma­
no pusbroliai ir pusseserės.

Be to,. Stadulevičius . Juozas, 
Stadulevičius Kazys ir Stadule­
vičius. Ignas (dėdės) arba jų 
šeinių nariai.

Paieško Kasiulevičius Juozas, 
gyvenantis Lietuvos TSR,, Kap­
suko miestas (anksčiau: Mari­
jampole), Maironio g. 2’6 Nr.

Ema Dilbienė, gyven. Sibire, 
paieško savo brolio Frico-Jur­
gio, Martyno ir Elzės sūnaus, 
KIAUPOS, gim. 1924 IV 1 d. 
žiogaičių kaime, ž. Naumiesčio 
valse., Tauragės apskr.

Patsai Kiaupa arba žinantieji 
apie jį dėl smulkesnių informa­
cijų prašomi kreiptis į Mr. Jur­
gis Dilba, 330 Maxwell Str., Sar­
nia, Ont., Canada.

Adelė Gečionienė, Baltraus 
duktė, gyv. Lietuvos TSR, K,ąz- 
lų Rūda, Marijampolės, g-vė 30, 
ieško savo sesers Magdalenos 
Stankus, Baltraus d. 60> metų, 
gimusios Kazlų Rudos valse. Va- 
laitiškės kaime, 1948 m. gyve­
nusios 1005: Garfield Ave., Ga­
ry, Ind.

Paiešką.us savo, brolio Kons­
tantino šlapiko, kuris anksčiau 
gyveno, 3741 North Schęf field 
Ave., Chicago 13, Ill. Kas žino 
tolesnį jo likimą arba adresą 
prašomi pranešti: U. .S. S. R. 
Lietuvos TSR. Kazlų Rūda, Vy­
tauto g-vė No. 20. šlapikaitei 
Onai.

paieškomi giminių ir Lietuvos.
Jie patys ar' išmautieji jie 

juos prašomi atsiliepti adresu: 
J. Pažėra, lSTOakmoųnt Rd. To­
ronto 9, On i.
, Kęstutis Andriušžūnas,. Jono, 
sūūus, gyv. Lietuvoje, Joniškio 
mieste ir rajone, Vytauto g-vė 
15, ieško savo giminių:

Felikso Dargužo, Felikso šūn,; 
Danutės šerkšnienės, Felikso 
dukt.; kunigo Kazimiero Kava­
liausko — smulkesnių informa­
cijų nėra. Vincento Tamošai­
čio, anksčiau gyvenusio 3120 
Belgrade St., Philadelpia 34, Pa.

pijus Mažetįs, kilęs iš Pata­
šinės kaimo, Marijampolės ąp- 
sk., nuo 1948 m. gyvenąs Kras­
nojarsku kraj, En.iseiskij. rajon, 
poselok Mąkląkovo, ųlicą Rąbo- 
če — Krestjanskaja, dom 2, 
kvartira 32 paieško savo, pusse­
serės Onos Jokubauskienės- 
Draugelytės, kilusios iš Varnu- 
pių kaimo, Daukšių valse., Ma­
rijampolės apskr., 1944 m. iš- 
vykusios į Vokietiją, o vėliau, 
gal būt, į JAV. \ '

Teofiliją Dilienė, Antano- duk­
tė, gim, 187Q, m. Rokiškio apskr-., 
Ragelių valse., Beičįų kaime, pa­
ieško sąvo brolįo Alfonso Ma­
žokuos, kilusio iš Lingiškių 
vienkiemio, Rokiškio apskr., 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą iš­
vykusio į JAV. Pranešti: Teofi­
lija Dilienė, Irkutskaja oblast, 
Bachanskij rajon, Bachanskaja 
M.T.S., SSSR—RSFSR.

Ona Bacevičienė, gyv. Kras- 
npjanskij kraj„, Enjseiskįj- rajon, 
poselok Maklokovo, ųlicą Čecho­
vą, dom 30, kvartira 4, paieško 
savo dukters Zuzanos Bacevi­

čiūtės, Jurgio dukt., gimusios 
1926 irų Runklų kaime, Kazlų 
Rūdos valse,, Marijampolės ap­
skr., 1944 ip. išvykus,ips į Ąng> 
Uja.

— Mykolas Didiųnas, Juozo

-v. ■
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Žiws iš pavergtos Lietuvos
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Slaugė daęo kraujo fransfuziją vengrę patriįotui sukilė.l.i-MA 
VenSjVUoJe-

SVARBU NAMU SAVININKAMS’ IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder­
niškų “sinkų” spintelių-kąbinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.

Nuospaudų ir sukietėjiirių 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių apdraųdos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLĄ.
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLįffsįde 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Antanas Vaičiūnas,' Petro, sū­
nus, kilęs iš Lietuvos, Ukmergės 
apspr., Pagirio • valse, ir iriieste- 
lio, nuo 1945 m. gyvenąs Knis­
lio j arsk i j kraj, En.iseiskij ra­
jon, poselok Maklakovo, ulica 
Čechovą, dom 52-, kvartira 16, 
paieško savo brolio Viktoro Vai­
čiūno, kilusio iš ten pat, kaip An­
tanas, 1944 m. i'švykusio iš Lie­
tuvos į Vokietiją, vėliau į JAV., 
o taip pat pusbrolio Jono Vai­
čiūno, 1908 m. išvykusio į JAV 
ir apsigyvenusio New Yorko 
valstybėje.

Dąnų'ės Ęąltrien'ės ieško pa­
žįstami įš Lietuvos. Rašyti A.

sūnus gyv. KrąsųoJarskij kraj, 
Eniseiskij rajon, poselok Mak­
lakovo, ulica Čechovą, dom. 30, 
kvartira 4, paieško Stasio Bi­
čiūno, Juozo sūn., gim. 1923 m, 
Salako miestelyje, Zarasų ap.- 
skr., išvykusio iš Lietuvos į An­
gliją 1944 m.

Prieš 138 m. Illinois 
pasidarė JAV nariu

Prieš 138 metus, kada Illi­
nois provincijoje buvo 35,000 
gyventojų, daugiausia indėnų

■ ir prancūzų imigrąntų, ji buvo
■ priimta į Jungtines Amerikos

Povylienė, Claresholm, Alberta, 1 Valstybes, kaip jų 21-mas na-
Canada. rys, (v)

DOVANOSKALEDOMS

ŠienĮet spalio, mėnesį dąil, A. 
Žmuidzjnavięiųį siLęjiO- m. avi­
žiaus. Savo. pei.zaž.ucse, kurių 
autorius yrą nųt?p.ę:s per 1,50.0, 
A. Žmuidzinavičius vaizduoja 
gražiausias Lietuvos vietas. Tur 
būt, nėra Lietuvoje gražesnio 
kampelio, kurio nebūtų drobėje 
užfiksavęs sukaktuvininko tep­
tukas. Smėlėtosios Palangos ko­
pos, žemaičių kapinės, Nemuno 
ir Nevėžio kloniai, Zarasų kra­
što bei Dzūkų ežerai praslenka 
A. Žmuidzinavičiaus paveiksluo­
se, žavėdami savo nuostabiu 
įvairumu ir spalvotingumu. Ka­
žin ar nors kuris kitas Lietuvos 
dailininkas yra įdėjęs tiek dar­
bo ir kūrybinių pastangų į lietu­
viškojo peizažo kūrimą, kiek su­
kaktuvininkas. Gamta A. Žmui­
dzinavičiaus paveiksluose veik 
visuomet džiaugsminga, šviesi, 
saulėta. Ir šiandien dailininkas 
nepailstamai dirba prie molber­
to. Iš po jo teptuko gimsta, vis 
nauji gražiosios Lietuvos gair- 
klė”, “Šventoji ties Ukmerge”, 
ševikiniams “‘Pergalės” žurnale 
Nr. 10-1956 pastebėjęs, kad “ta­
rybinės santvarkos metais A. 
Žmuidzinavičius stengiasi neat­
silikti nuo gyvenimo reikalavi­
mų”, o “dabar žiuri į gamtą dąi- 
lininko-piliečio akimis”, pabrė­
žia, kad A. Žmuidzinavičiaus pa­
veiksluose visuomet jaučiamas 
“nacionalinis savitumas”. Dėl to 
jis esąs mėgstamas ir populia­
rus “net tarp darbo žmonių”. 
Tarp šios rūšies naujoviškų pa­
veikslų, iškeliančių “realųjį gam­
tos grožį”, m ini Jo peizažus “Žū­
klė”, “šventoji ties Ukrerge”, 
“Miškas — valstybei”, “Žvejai”, 
“Rugiapiūtė”, “Linus kulia” ir 
kt. 1951 m. nutapė didžiulį “Ne­
muno deltos” paveikslą, į kurį 
panašus yra Jo “Palangos pajū­
rio peizažas”.

Vilniuje atidaryta Žmuidzina-

vįčiąus darbų apžvalginė paro­
da. Buvo, atidarytą 1956.X.25. 
Keturiose muziejaus salėse iš­
statyta. 460 paveikslų, kurie su­
daro Vl sukaktuvininko darbų. 
Parodą atidarė prof. V. Macke­
vičius. Iš viso A. Žmuidzinavi- 
,čiąus yra nutapęs per 2,000 pa­
veikslų. (ELTA)

Bolševikai skelbia, kad okup. 
Lietuvos paviljoną “visasąjun-. 
ginėj žemės ūkio ir pramonės pa­
rodoj” aplankė apie 2 mil. žmo­
nių. Palyginti su pernai, lanky­
tojų skaičius beveik padvigubė­
jo. Lietuvos paviljonu domėjosi 
taip pat delegacijos IŠ Čekoslo­
vakijoj, Vengrijos, Jugoslavijos, 
Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir 
kt. šiemet okup. Lietuvos pa­
rodoje buvo išstatyti ir pramo­
nės gaminiai: “Pergalės” fąbriko 
turbinų modeliai, “Žalgirio” sta­
klės, Šiaulių dviračių fabriko 
dviračiai, silkę, medvilnės ir odos 
gaminiai. Ateinančiai metais nu-1 
matyta okup. Lietuvos: paviljoną 
rekonstruoti.

Pavergtoje Lietuvoje, bolševi­
kų žiniomis, vęikią 13 “linų ap­
dirbimo įmonių”. Geriausiai dir­
bą Biržų ir Kartenos lįnų apdir­
bimo fabrikai. Nemenčinėje, Ši­
lutėje ir Alytuje statomi pąu- 
ji fabrikai. Kelmės fabrike įren- 
tos visai naujos konstrukcijos. 
Keturiuose fabrikuose pradėjo 
dirbti iš Kostromos tekstilės, in­
stituto paskirti linų specialistai. 
Vasaros metu Lietuvos linų ga­
mybininkai buvo pasiųsti pasi- 
specializuoti į Estijos, Latvijos 
ir Gudijos “priešakinius linų fa­
brikus”. (E.)) ,

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ. 

Greitas ir mandagus patarnavimas.
Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnąi apdraudžiame.

Atidaryk sąskajtą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ■ 
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra . 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligąs ir kaip nuo jų apsisaugoki, vąi,zd.?Jai įr 
išsamiai rašo Dr. Aptanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra,, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Ęnyga kainoja $4.0,0,

Siųskite čekį ąr Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 S.o. Halsted Street, Chįčago 8, Ill-

Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos vistelis, šęimos, pa-, 
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE­
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą nąuj,tu­
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dąbar.

NORMAI GLASS: COMPANY
7330 So. Hulslcd Street Hudson 3-4000I ________ _____ _________ /

---------------- i----- J—,———---------- R
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00,
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. - 1 '

'"CHICAGO- SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 86, ILLINOIS

GRęvehill 6-7575.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
25M WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

’ LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
: ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3,-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
Uui- SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8,. ILLINOIS

HAymarket 1-2028
'  --- ..'nil. . .1 ...................... ' I I 1.1 II................................  . „.11    /

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Ave.| 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontjer 6-1882

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai;
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV.

J. G. TELEVISION, CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai spaudantiems rau­

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenų 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas — 79c., tabletės—$1.50. 
Kreipkitės, į savo, vaistininką 

arba rašykite
AMERPOL, Chicago 22, III.

\ -
A PIGIA! IR SĄUGIAI..■ ■ • . . ■ • • , ■ .

p™klrA'®rAV
B: A ,L D :tl S ■:

• V<ETOJi=:« IS TOLIAU
K, E1DDKONIS’A

g Turiu nau'rą didelį sunkvežimį, ® 
g specialius įrankius ir apdrąųdąs. *
< 2313 W. 91st S.t., Chicago. 2Q, m, S
H Tek: PRescott 9-2781

IR BRANGESNĖSEEBĖS NUO $29.10

i

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RADIJO VALANDĄ
Iš Stoties W. G. E. SA 

1390; kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:4§ iki 9:30 ryte. §eš-. 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 rytų.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
g:00 valandos vakąye.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vąl. rytą, 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel,: 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Chicago, Savings and Loan Asso- 
ęiątįon naujai stato^iąs nąmas, kjU 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anks,to kviečiame visus 
> atsilankyti į mūsų naujojo ųąmo, 

šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m,, sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė­
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen 
tūroje. Visos .bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai­

gų prižiūrimos ir visos, turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skiri urnas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia ęęlnmgesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago, Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas lięčia pelningus patarnavimus—-tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai telkia patarnavimus, iškeieiant čųkius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings, bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą datfgiau, negu 
iki $18,000.000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš­
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
A.Mara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir pankt nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 iki 8, tręčlad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 Iki 2 y. p. p.
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—TUESDAY, DECEMBER Ų 1956

Per Gudijęs, Lietuvos ir Mpį- 
davijos tenįso rinktinių.-turnyrą 
Kišiniove pirmąją vietą iškovo­
jo Lietuvos komanda. (Ę)

PIRKITE JĄV~TAŪPYMO BQNUS

Kėdės tinkamos 
Kalėdij dovanoms.

Didžiausias pąsjtiukimąs
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Dųę<ląme prekes iŠĮnokėjimams 
—Lietuvių valdomą įstaigą.

FELIX Ą. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2-31.Q WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sękųiadjęjiiais nuo 11 iki 4:30.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NĄUJAS. SPECIALUS DĮPELĮSį 
, SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9,‘ill. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĘ ŽOLĘ
Pląšė arba Ąsuklis- 
O.škab.ai’džis ž o Į ė 
nuo iąįę^ų, 
siĮpaųnąų, krąųįąįs 
vedimo., vandeninės 
ligos,, betvarki n g q 
šląpįnįinosi^ lytiškų 

ligųA ši(a žųlė yrą tvrtinąą rnW^- 
ralais, kaip tai: Calęįųm^ .^ĮĮU' 
coin, ir yr» žmonių,
kurie negeria kavos ar ąrbątoę. 
tik gęrįą šįtos ?oljes ąrbąt^. S,va 
ras $3.00. Medįeva Žjevės yrą 
geriausia gyduolė nuo vidųriiį 
užkietėjimo, geriant daug ąr ma 
žai ji nepakenkia sveikatai. Jį 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skąųdęjįmŲS Jr prį-. 
duodą kūpui gyvumo ir §kąis,- 
tumq. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
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Apie angliakasių Gerovės ir Pašalpos fondą
Per 60, o gal ir daugiau me­

tų tūkstančiia lietuvių kartu su 
kitų tautybių žmonėmis dirbo-

, me pavojingus darbus giliai j Mo 
žemėse — anglies kasyklose. ~ ' 
Vieni buvo užmušti\ darbe, ki­
ti — sunkiai sužeisti visam gy­
venimui. Jų - likusios našlės ir 
vaikai našlaičiai, negaudami 
tinkamo maisto nė daktaro 
priežiūros mirė be laiko. Mes, 
likę sveiki angliakasiai, dirbo- 
tne ir kovojome, 
mėme gauti geresnį duonos 
kąsnį, pamatyti šviesesnę ryto­
jaus dieną. Ir iškovojom. Da­
bar jau turime gana neblogai.

Antrajam Pasauliniam karui 
pasibaigus, pasibaigė ir darbo 
sutartis tarp angliakasių uni-

burgh, Pa., Johnstown,' Pa., 
Beckley, W. V., Charleston, W- 
V., Louisville, KyV., Louisville, Ky.,/ St. Louis, 

i., Knoxville, Terin., Denver, 
Colo., Birmingham, Ala. Vy­
riausias fondo viršininkas ir 
patikėtinis yra John L. Lewis. 
Anglies ksayklų savininkų pa­
tikėtinis —- Charles A. Owen; 
nepriklausoma patikėtinė —- 
Josephine Rock.

Fondas davė paskolas ir pa­
statė 10 ligoninių, šiose ligoni-

, l.» 1 i t k. . A. ,

Ellsworth Bunker, buvęs Amer* 
kos Raudonojo Kryžiaus preziden­
tas, dabar paskirtas JAV ambasa­
dorių Indijai.

Banketas Balfo i Tiria, kodėl sugriuvo 
pirmininkui pagerbti tiltas su mokiniais

tųjų mokyklų futbolo rungty­
nių.

Tiltui įtūžus, daugiau kaip 
20 mokinių nugriuvo 22 pėdas 
žemyn. Iš jų 19 buvo sužeisti, 
12 dar buvo ligoninėj ir pirma­
dienį.

Manoma, kad tiltas įlūžo, 
neatlaikydamas daugiau kaip 
1,000 mokinių, iš kurių daugu­
mas dar bėgo, užuot ėję ra­
miai. (y)

I Insuliuoti plytų ir
' AKMENS APKALIMAI

Aukšč. kokybės pakaitas 
Naujos spalvos, 100 kv. 
pėdų, 90-svarų, $ 4 4 .95 
pirmos rūšies .... I I 
Stogų dengimas čerpėmis.
120 k v. pd. apmušalų ritiniai $3.19 

Mokėkite ir imkite.
KING MIDAS LUMBER 
2221 So. Ashland Ave.

Illinois Central geležinkelių 
kompanija pradėjo tirti, kaip 

įgalėjo sugriūti jos medinis 
pėsčiųjų tiltas, einąs per Lake 
Shore Drive ties 18-ta gatve.

Jis sugriuvo šeštadienio va- 
jkarą, kai iš Soldier Field sta- 
l diono pasipylė namo tūkstan- 
Įčiai žiūrovų, daugiausia moki­
nių?' po Leo ir Calumet aukš-

Balfo. Chicagos Apskrities 
surengtas banketas Kan. P.of. : 
Juozui B. Končiui, Balfo pirmi­
ninkui, ir Balfo Chicagos Apsk­
rities ilgamečiams darbuoto­

jams pagerbti įvyko gruodžio 
2 d. Lietuvių auditorijoje. Vi- i 
sos vielos, kaip sakoma, buvo , 
išparduotos su kaupu. Kai ku­
rie neatsilankė nors buvo užsa­
kę vietas bankete ir pinigus su­
mokėję. Jei ir jie būtų atsi- I 

. lankę, tai visų nebūtų buvę ga- !
Įima prie stalų- sutalpinti. Tai 
reiškia, jog banketo pasisekimas , 
buvo didžiausias.

1 Kaip jau minėta, pagerbtas i 
įbuvo Balfo pirmininkas Dr. Juo­
zas B. Končius ir visa 
f o veikėjų. Programą pravedė

I inž. Antanas Rudis.
-vysk. Vincentas Brizgys, Lietu­
vos konsulas Dr. P. Daužvardis 

i ir kiti. Buvo visa eilė sveiki­
nimų. Meninę programą atliko 
solistas Stasys Citvaras ir ra­
šytojas Aloyzas Baronas. — n.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

crane savings association
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų, 

•' ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospečt 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

kad galėtų-
nėse unijoms priklausą anglia­
kasiai ir jų šeimos bus gydomi 
nemokamai; kitiems reikės 
mokėti.

\ Beckley, W. V. 1956 m. bir- |
želio mėn. 2 d. įvyko tu ligo-1 ... ,
ninių atidarymo iškilmės. Ati- 1S1. <aicoJaI gyie - o m '

Lewis uz jo nuopelnus angha- 
I kasių ir bendrai Amerikos 
žmonių gerovei. Visi apeigose 
turėję atstovus laikraščiai įsi­
dėjo paveikslus ir gražius šios 
šventės aprašymus. Tik mūsų 
lietuviški laikraščiai kažkaip 
to nematė ir negirdėjo.

UMWA narys A. B.

jos (United Mine Workers of darymd dalyvavo maždaug 6,- 
anglies kasyklų 000 žmonių. Vien tik iš Wash- 

savininkų. 1946 metais balau-) ingtono specialiu traukiniu at-
America) ir

džio mėn. 1 d. visi angliaka­
siai sustreikavo, atnaujinant 
darbo sutartį reikalaudami 
daugiau pinigų už darbų, 10 
dienų apmokamij atostogų, se­
natvės pensijos, Sergantiems 
angliakasiams ir jų žmonoms 
veltui ligoninės ir daktaro pa­
tarnavimo. •

Anglies kasyklų savininkai 
priešinosi, tačiau angilakasiai 
irgi nepasidavė — streikavo. 
Tada valstybės prezidentas 
Harry Truman 1946 m. gegu­
žės mėn. 26 d. perėmė visas 
anglies kasyklas į valdžios ran­
kas ir įsakė vidaus reikalų se­
kretoriui Julius Krug pradėti 
derybas su angliakasių unijos 
atstovybe.

Julius Krug pakvietė UMWA 
prezidentą John L. Lewis į Bal­
tuosius Rūmus, kad aptartų su­
tarties prailginimo. Jie abu ir 
pasirašė naująją darbo sutartį. 
Taip labai triukšmingas ir 
įdomus 7 savaičių angliakasių 
streikas pasibaigė darbininkų 
laimėjimu.

Tada buvo įsteigtas Jungti­
nės Angliakasių Unijos Gero­
vės ir Pašalpos Fondas. Į šį 
fondą moka tik anglių kasy­
klų savininkai vadinatnus “Ro­
yalty money”, po 40 centų už 
kiekvieną iškastą anglies toną. 
Kiekvienas angliakasys, norįs 
iš šio fondo gauti senatvės pa­
šalpą privalo būti išdirbęs ka­
syklose nuo 1937 iki 1946 metų 
tų tūkstančiai lietuvių kartu su 
gegužės 29 d., arba 20 metų ki­
tu laiku ir sulaukęs 60 metų se­
numo. Toks narys per savo 
unijos vietinį lokalą turi pa­
duoti1 prašymą pensijos gavi­
mui ($160 į mėnesį). Iš šio fon­
do sergantys angliakasiai, ’ jų 
žmonos ir vaikai taipgi gali 
gauti veltui ligoninę bei dak­
taro patarnavimą.

Kaip minėjome, angliakasių 
Gerovės ir Pašalpos fondas sa­
vo darbą pradėjo 1946 metais 
gegužės mėn. 29 d. Per dešim,- 
tį gyvavimo metų anglies ka­
syklų savininkai į fondą įmo­
kėjo $1,036,650,955.03. Per tą 
laiką 972,002 angliakasiai ir jų 
šeimos gavo vienokią ar kito­
kią pašalpą $880,819,489.10 su­
moje. Vien tik senatvės pensi­
joms išmokėta $403,075,052.57; 
paliegę angliakasiai gavo — 
$105,006,474.97 pašalpos; ang­
liakasių našlės ir vaikai gavo 
$78,981,957.39; ligoninėms ir 
daktarams už patarnavimą bei 
sergančių j ų šeimoms buvo iš­
mokėta $7'93,756,004.36; admi­
nistracijos išlaikymas kainavo 
$25,659,095.36. Ateinantiems 
metams fonde liko $130,172,- 
370.58.

Vien tik pernai kasyklų sa­
vininkai į fondą įmokėjo $154,- 
227,174.35. Pernai buvo 61,546 
pensininkai, gavo $73,150,992.- 
31; 89,513 ligoniai už 1,530,- 
430 dienas ligoninėse gavo — 
$47,502,629.88; našlės ir našlai­
čiai gavo $3,190,358.94; per du­
jų eksplozijas buvo užmušti 
241 angliakasiai ir jų našlės 
gavo $69,807. Administracijos 
išlaidoms išmokėta $3,748,962.- 
58.

Fondas turi 10 apygardų. Me­
dicinos centrai yra: Pitts­

važiavo apie 1,500 žmonių. Bu­
vo kongresmanų, senatorių, 
daktarų, profesorių, generolų 
ir kitokių aukštų žmonių. Da­
lyvavo svarbiųjų laikraščių, 
radijo bei TV stočių atstovai.

eile B 1-

Kalbejo

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Tek: REp.ublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
IPARDAVIMAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS i

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

vwwwwwwvwwwm

LIBERAL

WAW.’AWMVAWA’.

WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL

biggest bargoin in home heoters today!

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi­

mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospečt 6-7960 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

'‘Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

I_____

COURTEOUS
SALESMEN
TO SERVE

YOU

GAS HOME HEATER 
with exclusive 

TRAVELING HMT
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg­
isters to install I

EILĖRAŠČIAI
Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA­

ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00
Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE­

NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina .........................    $1.50

Bernardas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ........................... ........  $1.50

Jurgis Baltrušaitis — Žemės Pako­
pos, Elegijos, giesmės, poemos. Iš 
rusų kalbos vertė J. Valaitis.
158 psl. ....... ..... .......................... $1.00

Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. 
Eilėraščiai 86 p. ,.........   $2.00

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ..........  Kaina 75c.

Leonardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina ......... .................. ...... $1.00

Antanas Venys—Geležiniai Žiedai.
Eilėraščiai. 60 psl.

Mykolas Vaitkus -
Eilėraščiai. 120 psl. '.....

Eilėraščiai jaunimui. 63 psl. .... $1x50

......... ..... $1.00 •

..... ...... . $100 
Aukso Ruduo.

... _ ............... $1.25
L. Žitkevičius—Saulutė Debesėliuos.
L. Žitkevičius. Saulutė Debesėliuos.

Eilėraščiai. 63 psl. .................... $1.50
Jurgis Jankus. Po raganos kirviu. 

102 psl. ...........      $1.50
Kazys Binkis. Baltasis vilkas. $1.00
N. Butkienė — Velykų 

pasakos ............ .......................... $1.00
Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 

nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00
Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 

burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.
Vytė Nemunėlis. “Pietų f ? 

vėjelis .....  ....... .......................... $1.00
Pranas Imsrys, Vilkas meškerio­

tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl. .....      35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkįo leid. $1.50 *

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ..............      65c.

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta;
64 psl.......................    ............ $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa­
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................    $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
šviet. Minist. knygų leidimo “Švy­
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal­
čikonio vertimas, švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne­
munas’’ ...............—.................. $1,50

Haufo pasakos.. Aleksandrijos šei- 
kas ir jo vergai. 94 psl. .....-....  $1.25

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va­
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl............ .............  -...... - $1.80

G. A. Buerger Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl................    $1.25

Anderseno Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl......... ..............  $2.00

A. Benderius. Lietuva, kraštas-gy- 
ventojai-kultūra. 182 pšl. ....... $2.75

A. Giedrius. Kelionė į Lietuvą.
24 psl. .......... —........................  25c.

Pulgis Andriušis. Vabalų vestuvės.
30 psl., iliustruota. ...................... 50c.

Z. Kolba. Daili saulutė. 40 psl., 
iliustruota. ...... .....................    50c.

Bale Voverytė. Viltrakių vaikai.
112 psl., iliustruota.  ...........  $1.40

A. Giedrius. Tėvelių pasakos.
59 psl., iliustruota. ...................  25c.

A. Krausas. Gyvulių draugas.
32 psl., iliustruota. .... ..... ............ 25c.

Teta Rūta. Gintaro pasaka. 14 pšl., 
iliustruota................................... 25c.

Stasys Džiugas. Kiškučio vardinės. 
Eilėraščiai. VI. Stančikaitės iliustruo­
ta. 58 psl...................................  $1.50

TRADE-IN
ALLOWANCE

COME-IN
TODAY!

ONLY

k yourfieakrFOOLINand FREEZIN'you?!

GIVES YOU ALL THIS!

ALL PHONES SEELEY 3-7112

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heatl

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS­
TEM forces heat down to the floor, 
••travels” It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with the gas off I

Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
••Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler • • • it’s the biggest 
bargain In. home heaters today!

1 ■

DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
« ARE YOU CONFINED TO ONE ROOM? • ARE YOUR 
FLOORS ICY COLD? • ARE YOUR CEILINGS OVER- 
HEATH)? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEY?
• ARE YOUR FUa BUIS TOO HIGH?

WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

SWITCH HOW-TO A

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE CO
CHICAGO, ILL1314 WEST GRAND AVENUE
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
jU.OO per year in Canada
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Užsakymo kaina:
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Komunizmo Rusijoje Nebėra
ŠIS TAS APIE ŠĮ IR APIE TA

Sovietų Sąjungos valdžia yra milžiniška biurokratijos 
mašina, kurią valdo sauja žmonių, neatstovaujančių nie­
ko, kaip tik save.

Šitaip apibūdina “komunizmo tėvynę” žinomas britų 
žurnalistas ir diplomatas Edward Crankshaw, autorius 
kelių knygų apie Sovietų Rusiją.

Su jo pažiūra reikia sutikti.
Kremliaus ponai skelbia, kad sistema, kurią Leninas, 

Stalinas ir jų bendradarbiai įvedė Rusijoje, esanti “so­
cializmas”. Kai kada jie dėl to susiginčija. Molotovas 
kartą pareiškė, kad. Rusi joje esą pastatyti “socializmo 
pagrindai”. Pusmečiui praėjus, jo kolegos Politiniame 
Biure “staiga” pastebėjo, kad tas senasis bolševikas pa­
darė baisią “ideologinę klaidą”. Kaip jisai galėjo sakyti, 
kad per 37 metus komunistų valdymo jie sugebėjo pa­
statyti tik “pagrindus” socializmo tvarkai!

Molotovas buvo viešai išbartas, turėjo prisipažinti sun­
kiai suklydęs ir buvo pašalintas iš užsienių reikalų mi- 
nisterio posto. Savo atgailos pareiškime jisai išdėstė

Kremliaus tiesą, kad Sovietų Sąjungoje “socia- 
liziiias”yap' lesąs pilnai įvykdytas ir dabar ji žengianti į 
dar aukštesnę: fi’submenė^^santvarką, . hūtaįt, į “komu­
nizmą”. . t ' '

Bet tai ignorantų arba šarlatanų pasaka. Koks tenai 
gali būt socializmas, jei darbov-žmonės Sovietų Rusijoje 
turi daug mažiau laisvės ir gyvena daug vargingiau, ne­
gu 'kapitalistinėse Vakarų Europos šalyse arba Ameriko­
je? Juk socializmas turi darbo žmones išlaisvinti iš po­
litinės, ekonominės ir socialinės priespaudos, atseit, turi 
suteikti jiems daugiau laisvės, turi pagerinti jų materia­
linę būklę ir pašalinti socialinę nelygybę visuomenėje. 
Jeigu jisai to nesuteikia, tai kam jo reikia?

O Sovietų Rusijoje to kaip tik nėra, kas sudaro socia­
lizmo prasmę.

Ir jos valdovai negali pasiteisinti tuo, kad jie dar nesu­
spėję sukurti tų sąlygų, kurios užtikrina laimę ir gerovę 
darbo žmonėms socializmo tvąrkoje. Neseniai jie minėjo 
39 metinę “pktiabrio revoliucijos” sukaktį! Jei per tiek 
laiko jų įsteigtoji sistema nedavė nieko panašaus į tai, 
ko tikimasi iš socializmo, tai aišku, kad ta jų sistema 
yra niekam netikusi.

MILŽINIŠKA BIUROKRATIJOS MAŠINA
Kaip minėjome, britų rašytojas Crankshaw apibūdino 

ją, kaip saujos žmonių valdomą biurokratiftę mašiną.
Biurokratija Sovietų Rusijoje, iš tiesų, yra kolosališka. 

Nes ji susideda ne tik iš politinės valdžios tarnautojų, 
kaip kitose valstybėse. Sovietų Rusijoje valstybės nuosa­
vybėn yra paimta visa pramonė ir prekyba, visos susi­
siekimo priemonės ir finansinės įstaigos (bankai ir 1.1.) 
ir didelė dalis žemės ūkio. Suvalstybinta yra ir komu­
nistų partija — vienintelė, monopoline politinė organiza­
cija; suvalstybintos yra profesinės sąjungos; suvalsty­
binti mokslas, literatūra, teatras ir kitos meno rūšys; 
suvalstybinti knygų leidimas ir platinimas.

Tų visų sričių vedėjai-direktoriai ir tarnautojai yra 
valdžios žmonės, valdininkai. Prie jų dar reikia pridėti 
vadinamų kolektyvių ūkių (kolūkių arba kolchozų) pir­
mininkus, agronomus ir kitokius “specus”. Nors tie ūkiai 
tiesioginiai nepriklauso valstybei, bet juos kontroliuoja 
valdžia.

J Suprantama, kad tam visam: reikia neišpasakytai di­
delės valdininkų armijos. Seniau, kada Rusija dar nebu­
vo tiek prisigrobusi svetimų žemių, kiek ji turi jų dabar, 
buvo apskaičiuojama, kad sovietų biurokratijos armija 
susideda iš 16 milijonų žmonių. Dabar ji, be abejonės, 
yra. daug didesnė.

Ji, žinoma, yra suskirstyta įvairiais laipsniais ir ran­
gais. Milžinišką daugumą sudaro maži valdininkėliai; 
virš jų stovi mažesnis skaičius stambesnių valdininkų; 
ant jų stovi dar stambesni, ir t.t. iki prieiname patį biu­
rokratijos centrą — ministerių kabinetą, kurio nariai 
valdo atskirus valdžios departamentus. O visas ministe­
rijas “kolektyviškai” kontroliuoja komunistų partijos 
centro komiteto politinis biuras.

NĖRA VIETOS DEMOKRATIJAI IR IDEALIZMUI
Kiekvienas gali suprasti, kad šitoje biurokratijos ma­

šinoje negali būti lie kalbosmpie demokratiją.
Valdininko vyriausias uždavinys yra klausyti savo vir­

šininko; o valdininko interesas išsilaikyti savo vietoje 
ir, jei galima, pakilti į aukštesnį laipsnį, Viskas kita jam 
neturi reikšmės.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje.
Metams ....________________________ $9.00
Pusei metų ________________   $5.00
Trims mėnesiams..... $2.50

Užsieniuose:
Metams ___ ________________________ $11.00
Pusei metų _ $5.50
Trims mėnesiams  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskirtam 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicagc 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Todėl visai teisingai pastebi Crankshaw, kad tai sovie­
tų biurokratijai nerūpi jokios idėjos — nei socializmo, 
nei komunizmo. Kai vyriausias SSRS “bosas” buvo Sta­
linas, visi valdininkai turėjo jį “gerbti”, kabinti ant sie­
nų savo kabinetuose jo “abrozus”, laikyti savo knygynė­
liuose jo “inoksliškus veikalus” ir t.t. Bet po to, kai 
Chruščevas Staliną išniekino, valdininkai paliovė jį gar­
binę ir dabar, tur būt, žiūri, kuriam reikia žemiau nusi­
lenkti, Chruščevui ar Molotovui — ar gal maršalui Žu­
kovui.'

Kokia čia gali būt kalba apie “idėjas”?
Galimas dalykas, kad Rusijoje dar yra išlikęs tam tik­

ras skaičius komunistų, kurie tiki Lenino sukurta “komu­
nizmo” teorija; bet šita idėja tėra tik jų galvose. Gyve­
nimo praktikoje ji jokios reikšmės nebeturi.

Kiekvienas sovietų visuomenės sluoksnis turi savo in­
teresus ir tik jais tiki: ūkininkams rūpi turėti savo žemę; 
pramonės direktoriams rūpi jų fabrikai; kvalifikuotiems 
darbininkams rūpi jų amatai. Politika jie visai nesidomi.

Sovietinės biurokratijos valdytojai deklamuoja apie 
“socializmą” ir priesaikauja seniai mirusio Lenino auto­
ritetu, bet vienintelis jų tikslas tai — pateisinti savo bu­
vimą valdžioje, į kurią jie niekad nebuvo išrinkti! Jų vie­
nintelis troškimas tai — sėdėti ant sprando 200,000,000 
žmonių, šituo tikslu jie ir naudoja tą milžinišką biuro­
kratijos aparatą.

Jei aplinkybės prispirtų juos viešai atsižadėti Lenino 
mokymų, tai jie taip pat staigiai išmestų į šiukšlyną sa­
vo “komunizmą”, kaip kad jie išmetė Stalino “asmens 
kultą”. Iš tikrųjų, anaiptol ne jie yra Rusijos likimo 
sprendėjai. ,

Komunistams valdant, Rusijoje vyko" industrinė revo­
liucija, ir ji, deja, ėjo Rusijoje žiauresnėje formoje, negu 
Vakarų šalyse. Tos revoliucijos eigoje užaugo naujos 
visuomeninės jėgos, kurios nesiduos amžinai varžomos 
totalitarinės diktatūros pančiais.

Prasidėjusi revoliucija Rusijos satelituose Europoje 
liudija, kad lemtingos atmainos “komunizmo tėvynėje” 
gali įvykti ne per tolimoje ateityje.Gruodžio 17 d. perversmo prisiminimai
; ' ‘ ' J H* ' v. ' ' " ]_ . " C : '' ‘S į! Kai artėja gruodžio rriėnesis, depiokralija esanti tokia lais-tad kai kurių mūsų tautiečių galvose kyla sumanymas, kaip tų, anot jų reikšmingų, perver­smų paminėti, nes ypač šiais metais nuo 1926 m. gruodžio 17 dienos sukanka lygiai 30 metų, šituo atžvilgiu “Dirvoj” Nr. 43 (spalio 25) A. Mačius savotiškai charakterizuoja tų perversmų savo straipsnyje: “Anais metais Lietuvoje”, kur jis nori išaiškinti klausimą: kas privedė prie gruodžio 17 d. perversmo. Anot A. Maciaus, gal ir nebūtų tas perversmas įvykęs, jeigu Dr. K. Grinius ne­būtų davęs tos neaprėžtos lais­vės, kuria pasinaudojo tik tam­sūs elementai. A. Mačius trum­pai tų visų praeities laikotarpį taip nupiešia:“Perėmus prezidento pa­reigas dr. K. Griniui, ifetru- r kus iš patamsių išlindo ne­aprėžtų laisvių šalininkai ir niekieno netrukdomi pradė­jo suvedinėti senas sąskaitas. Pasipylė muštynės, rietenos, svetimo turto grobimai”.Gali kam susidaryti įspūdis arba kilti mintis, kad 1926 m. padidėjęs skaičius tų mušty­nių, rietenų ir svetimo turto grobimų buvusi svarbiausia to perversmo priežastis. O kad pasitaiko, turiu pasakyti, tiek pat palyginti muštynių, riete­nų ir 1.1, visokiose valstybių santvarkose, apie tai iiutylima. Jei, pavyzdžiui, būtų paimta dėmesin Jungtinės Amerikos Valstybės ir paklausta, ar esti čia muštynių, rietenų, svetimo turto grobimų, tad kaip būtų į visa tai atsakyta? Dar A. Ma­čiui visiškai patinka to laiko pasakytos kitų mintys, norint tą perversmą pateisint, būtent:“Nebuvome pribrendę po­litiškai galvoti ir gyventi. Pasirinkome demokratinę valdymosi sistemų, patys ne­suprasdami, kas gi yra toji demokratija. Manėm, kad demokratija yra laisvių lais­vė, kad galima daryti viską, ką tik norime”. 1Toks pasiteisinimas ir toks aiškinimas, kad žmonės nebu­vę pribrendę politiškai galvoti ir nesupratę, kas yra toji de­mokratija, prilygsta įvairių smurtininkų teisinimesi išva­džiojimams., Gal patiems per­versmininkams ir atrodė, kąd 

vė, kuria remiantis galima da­ryti viską, ką tik kas nori, tai­gi ir įvairius kriminalinius nu­sikaltimus.Šiais laikais vis dėlto yra reikšmingas tų perversminin­kų įrodinėjimas, kad toji Lie­tuvos demokratinė valdžia bu­vusi nuversta todėl, kad, anot jų, visur “pasipylė muštynės, rietenos, svetimo turto grobi­mai”. Kiek tenka man pačiam prisiminti, to <perversmo laiku visiškai nebuvo kaltinama toji demokratinė valdžia, kad ji nekreipusi dėmesio į tas muš­tynes, rietenas ir svetimo tur­to grobimus, nes, kaip buvo visada, visoki panašios rūšies kriminaliniai nusikaltimai ne­buvo toleruojami. Gi pervers­mo šalininkai visur aiškino, kad tokia valdžia, kokia buvo prie prezidento dr. K.Griniaus, duodanti laisvę žodžiui, spau­dai ir t.t., galinti privesti Lie­tuvą prie bolševikų padaugė­jimo ir jų visiško įsigalėjimo. Daugelis žmonių iš pradžių ti­kėjo, kad perversmininkai ge­rai esą padarę, bet kiek vė­liau patys gražiai įsitikino, kad labai klydo. Perversmo šalininkai ypač labai buvo su­sižavėję įsigalėjusia Italijoje Mussolinio diktatūrine san­tvarka ir todėl stengėsi tą pat daryti ir Lietuvoje.Po vienų kitų metų daug kur Lietuvoje buvo jaučiama, kad bolševikų skaičius ne mažėja, bet didėja, nes be reikalo var­žant politines laisves susidarė palankesnės sąlygos komunis­tams veistis. O visokios rūšies muštynės arba chuliganizmas kaip tik labiau išryškėjo prie diktatūrinės valdžios. Pavyz­džiui, 1935-36 metais įvairios muštynės ypač labiau pasireiš­kė Suvalkijoj, kur ūkininkai kovojo su diktatūriniu režimu. Bet tenai tas muštynes dau­giausia sukėlė kaip tik 1926 m. perversmo šalininkai, ir ne­maža ūkininkų labai nukentė­jo: vieni buvo kišami į kalėji­mus, o keliolika kitų buvo su­šaudyta.Gruodžio 17 Hienos pervers­mo šalininkai pravestai Stei­giamajame Seime žemės refor­mai nesimpatizavo, nes dva­rams buvo palikta 80 hektarų, o visa kita žemė išdalinta be­žemiams, kurie Lietuvoje gra-
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Dr. Sruogienė ir Dr. Juška“Draugas” (lapkr. 24, 1956) įsidėjo kun. dr. Antano Juškos ilgokų dr. V. Sruogienės para­šytos “Lietuvos Istorijos”1 kri­tikų. Kadangi “L. Istorijos” au­torė yra liberališkų pažiūrų, tai netenka stebėtis, kad bažnytinių reikalų aprašymai Romos kata­likų vadams galėjo užkliūti. Ir užkliuvo. Kai du lautaritetai, du daktarai nesutaria, tai žiū­rėkime, kaip dalykai išrodo pa­šaliečiui, nedaktarui.“Lietuvos Istorijos” autorė nepriklausomos Lietuvos reikalų eigos aprašyme yra pareiškus: “Taip bažnytiniai santykiai iki galo liko neaiškūs, o Vatikanas —■. Lietuvai nepalankus’’. Va su kuo kritikas nesutinka. pcm“L. Istorijos” autorė.Savo vei­kale aiškina, kad Zygmantas IV Vaza, Lenkijos karalius ir di­dysis Lietuvos kunigaikštis, bu­vęs pasiryžęs išnaikinti nekata- likus. Jėzuitai kaltinami tuo, kad jie varžę laisvų mintį, draus­dami savo mokyklose dėstyti graikų kalbą, kad per ją neišsi- veržtų pagoniškos herezijos. Kritikas dr. Juška rašo, kad tiems tvirtinimams autorė ne­duodanti įrodymų. O savo keliu dr. Juška išvedžioja, kad mena­mai popiežiai nebuvę priešingi laisvai ir nepriklausomai Lietu­vai. Ir savo tam tvirtinimui dr. Juška neduoda jokio argumen­to nė fakto. Juk neužtenka, kad popiežiai būtų buvę nepriešingi laisvai ir nepriklausomai‘Lietu­vai. Kaipo katalikiškai tautai popiežiai privalėjo rodyti atsi­statančiai Lietuvai palankumų ir 
žiai įsikūrė ir nustojo to buvu­sio vargo. Bet kadangi po per­versmo dar tam tikra dalis dvarų nebuvo galutinai išpar­celiuota bežemiams, tad jie pa­keitė tą įstatymų ta prasme, kad "tiems dvarams būtų pa­likta bent 150 hektarų žemės, nes, anot jų, juo daugiau di­desnių dvarų bus, juo didesnis būsiąs viso krašto “gerbūvis”.Nors perversmininkų suda­rytoji valdžia daug kam atro­dė būsianti tinkamesne kovo­toja su bolševikų įsigalėjimu visame krašte, bet 1939 metais parodė visiems aiškiai, kad tikrumoje bolševikams įsigalė­ti nestatė jokio pasipriešinimo. Pvz. buvo duotos rusų bolševi­kų kariuomenės bazės įvairio­se Lietuvos vietose, kitaip sa­kant — jiems buvo duota įkelt į Lietuvą pirmoji koja, kad paskui lengviau būtų jiems okupuoti visą Lietuvą. Pasitei­sinimas, kad maža valstybė vistiek negali spirtis prieš di­delę valstybę, neturi jokio pa­grindo, nes bet kokia valstybė visada turi gintis nuo užpuo­lėjų. Jei 1918 m. pabaigoje ir 1919 m. pradžioje būtų pana­šiai galvoję mūsų pirmųjų ka­riuomenės dalinių organizato­riai, tad iš Lietuvos nieko ne­būtų likę, nes viskas būtų buvę visiškai sunaikinta. Juk ir tada galima buvo giedoti ta pati giesmė apie bergždžią pasi­priešinimų didesnei valstybei.

A< Kelmutis

privalėjo padėti atkurti nepri­klausomų Lietuvą.Toliau dr. Juška rašo: “Visų pirma Vilnių iš mūsų ne Vati­kanas atėmė, ne jis jį ir galėjo grąžinti... Vilnių lenkams užgro­bus, Vatikanas jo (vyskupo Ma­tulevičiaus) iš sosto nepašali­no... Matulevičius pats prašėsi atleidžiamas, nes jo ganyto j avi­mo sąlygos buvo nebepakenčia­mos. Jo įpėdinio/lenkiškai pro- šovinistinė linija nebuvo miela Vatikanui, bet ką jis galėjo pa­daryti?;... O jei Matulevičiaus įpėdiniu būtų likęs vėl lietuvis, ar jį lenkai būtų pakentę?”Kokį atestatą kun. dr. Juška išduoda popiežiams cituotais i$- vedžipj įmais ? Juk; tokį, kurs pa­rodo, kad popiežiai keletą sykių niekingesni, negu Pilotas. Pilo­tas 4 ar 5 sykius aukštiesiems kunigams pareiškė, kad jis Kris­tuje nematąs jokios kaltės. O popiežiai lietuvių teisingų rei­kalų apgynimui piršto nepajudi­no, burnos neatvėrė.
Mūsų amžiaus moralėProf. Steponas Kolupaila “Drauge” (lapkr. 24, 1956) ra­šė apie XX-tojo amžiaus mora­lę. Va ką jis pareiškė: “Gėda gyventi ‘kultūringame’ -dvide­šimtajame amžiuje, kada, aplink matai pagrindinių krikščiony­bės dėsnių viešų paniekinimų. Padorus žmogus turėtų rausti iš gėdos dėl dabartinių pasaulio įvykių...”Straipsnis įdomus, bet jis bū­tų daug įdomesnis, jei jo auto­rius būtų nurodęs pavyzdingų amžių, kada pagrindiniai krikš­čionybės dėsniai viešai nebuvo paniekinami, kada padoriam žmogui nereikėjo rausti iš gė­dos. Autorius yra. šimtaprocen­tinis Romos katalikas. Todėl pa­vyzdingi amžiai, jo žvilgsniu, tu­rėtų būti Vidurinieji amžiai, ka­da visa vakarų Europa buvo ka­talikiška. Bet ar tais amžiais krikščioniški moralės dėsniai ne­buvo mindžiojami? Ar tada ka­talikiškos tautos krikščioniško­je santaikoje gyveno? Ar jų ūki­nė santvarka — baudžiava. — rė­mėsi krikščionišku teisingumu? Tiesa, tada nebuvo raudonų en­kavedistų, bet tada buvo juodi inkvizitoriai. Taigi, p. profeso­riau, kuris amžius yra pavyzdin­gas?
Popiežiaus susirūpinimasPranciškonų “Darbininkas” (lapkr. 13, 1956) pirmajame pus­lapyje sušuko: “Popiežius kal­bėjo didžiai susijaudinęs”. Po to nurodo, kad popiežius kvietė vakarų ir rytų tautas jungtis laisvei ginti ir taikai išlaikyti. Pasmerkė jėgos priemonės ir kruvinas represijas Vengrijoje. Krikščionim primine sąžinės pa­reigą padėti pavergtiem. Ragino daugiau melsti Dievo pagalbos.Ką? Tai gražios popiežiaus pastangos žmonijos labui? Bet čia tuoj prašosi toks klausimas: Kodėl popiežiai nesijaudina, kai apsireiškia nesantaika, ir kraujo praliejimas katalikiškų tautų tarpe? Sakysime, Benediktas XV dangų ir žemę judino, kad kuo greičiausiai baigus Pirmąjį Pasaulinį karą. Bet kai tas ka­

ras pasibaigė, kai Europos vidu­rio katalikiškos tautos susipio- vė, tai jis į tai dėmesio visai ne­kreipė. Nekvietė savo tautų jungtis laisvei ginti ir taikai iš­laikyti. Nesmerkė lenkų jėgos priemones ir kruvinas represi­jas prieš lietuvius, ukrainiečius, gudus. Nepriminė krikščioniš­kos sąžinės pareigų. Neragino melsti Dievo pagalbos susigeri- nimui. N|esįūlė Įpunfctų, pagal kuriuos būtų galima sukurti tei­singų ir pastovių taikų. Kodėl to nedarė? Teatsako, kas žino.
Ūž Rusijos atsivertimąVisame katalikiškame pasau­lyje jau nuo seniai kalbama apie Rusijos atsivertimų. Tų reika­lų remia ir Vatikanas. Ameriko­je komitetas už Rusijos atsiver­timų paskelbė specialaus himno konkursą, kuriame gali dalyvau­ti visi katalikai, sukurdami tek­stų ir melodijų.Kiekvienas protaująs žmogus gali suprasti, kad pirma reikia atsiekti kitko. Prileiskime, kad Rusija staiga imtų ir atsivers­tų,' kad Rusija taptų katalikiška. Bet kokia iš to būtų nauda, jei ir tada Rusija liktų grobikiška, kaip caro laikais, arba kaip ka­talikiškoji Lenkija? Todėl pirma reikia siekti to, kad įvyktų krik­ščioniškas sugyvenimas katali­kiškų tautų tarpe. Po to bus galima siekti Rusijos ir .kitų ne­katalikiškų ir nekrikščioniškų tautų atsivertimo. Vadinasi, da­bar himnas reikalingas ne Rusi­jos atsivertimui, o katalikiškų tautų sugerinimui. Yla

Cicero 
_____ __________ l

SLA 301 kuopos nariai-rės, 
pabuskitePastaruoju laiku kuopoje pa­sireiškė didelis apsnūdimas: dviejų mėnesių bėgyje susirin­kimai neįvyko. Neįvyko dėl ne­atsilankymo reikalingo skai­čiaus narių. Tai jau nedovano­tinas reiškinys nepaisyt savo fraternalinės . organįzacij bs rei­kalų.Pirmadienio vakare, grudžio 10 d., šaukiamas kuopos prięš- metinis susirinkimas Lietuvių Liuosybė.s Svetainėj. , Jei ir į šį susirinkimų neateisite, tai kaip valdyba išrinksite 1957 me­tams,? Juk senosios valdybos terminas baigiasi su šių metų pabaiga. Senoji valdyba labai nusivylusi jūsų tokiu elgesiu, ir jei kai kurie valdybos nariai at­sisakys tarnauti kitais metais, tai vienų iš didžaiusių kuopų privesite prie sugriuvimo. 'Todėl pirmadienio vakare, gruodžio 10 d., gausiai ateikite į šaukiamą prįešmetinį susirinki­mą, ir jei senosios1 valdybos ne­mėgstate, tai jūsų šventa par­eiga išrinkti naujų valdyba.Nepamirškite, kad kitas SLA seimas įvyks 1958 m. Chicago­je. Susilauksime daug garbin­gų svečių ir viešnią iš įvairių dalių Amerikos ir net iš Kana­dos. • Jie atlankys ir mūsų gar­siųjų Cicero. . Todėl kiekvieno nario ir narės priedermė jau da­bar pradėti rengtis prie prakil­nios SLA šventės. Nelaukime, kol tie viešnios ir svečiai už­klups mus bemiegančius.

=*= Kp. pirm.
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A. GINTNERIS

Nepamirškime lietuvių moksleivių
Pasikalbėjimas su Vasario 16 gimnazijos remti komiteto 

pirmininku mokyt. A. Gulbinsku

Artinasi Kalėdos, kurių laukia, 
visi žmonės: seni, pagyvenę ir 
jaunimas. Kiekvienas nori pa­
justi daugiau širdingumo, arti­
mo meilės ir nuotaikingų 'šven­
čių. Laimingi, kurie gyvena so­
čioje ir turtingoje žemėje. Bet 
dalis lietuvių jaunimo yra. pasi­
likę tremtyje. Jiems daug ko 
trūksta. Mūsų pareiga padėti. 
Kaip pernai, taip ir šiemet jau 
paskelbta komiteto aukų rinki­
mo vajus, kad už surinktus pi­
nigus būtų galima nupirkti mok­
sleiviams Care paketėlių po vie­
nų dolerį, todėl kreipiausi į pir­
mininkų A. Gulbinsku:

— Kiek pernai lietuviai JAV 
prisidėjo Kalėdų švenčių proga 
prie moksleivių .sušelpimo už­
sienyje, pav. Vasario 16 gimna­
zijai, Vargo Mokykloms ir t. p.?

— Reikia pasakyti, kad per­
nai trumpu laiku buvo gauta iš 
Amerikos ir Kanados $1,638.27 
et., —/sako A. Gulbinskas. — 
Pinigai buvo išdalinti taip: Va­
sario 16 gimnazijai — $780. ir 
Vargo Mokykloms — 858.27, Sa­
leziečių gimnazijai Italijoje au­
kos buvo ręnkamos atskirai kun. 
P. Urbaičio, kuris taipgi surin­
ko didokų skaičių paketėlių, taip 
kad kiekvienam teko gauti ma­
žiausiai po kelis.

— Kas daugiausia parėmė to­
kį dolerinį vajų?

— Atsirado labai daug talki­
ninkų, — sako A. Gulbinskas. 
■— Žymesnieji aukotojai buvo: 
Kanados Lietuvių Bendruomenės 
Šalpos Fondas — $222, LKB Ka­
rių šeimų draugija (Chicago j e 

•— $145; A. Gulbinskas — 145; 
Augienė — $125; Gailestingų se­
serų draugija ■— $100; kun. S. 
Moskūnas — $60; Rūtos būrelis 
■— $50; Jz. Budrionis ir A. Žu­
kauskienė — po $42; Pr. Zails- 
kas — $32; V. Micevičius — $37; 
J. Valys —< $30; J. Kaunas — 
$23 ir daug kitų rinkėjų mažes­
nėmis sumomis.

— Ar daug buvo vieno dolerio 
aukotojų?

— Labai daug, — sako A. Gul- 
biijskaę. — Jie sudarė aukų pa­
grindų. Laiškuose buvo randa­
ma po 1-2 doleriu auka, kurie 
buvo užrašyti knygose. Smul­
kieji aukotojai negavo pakvita­
vimų, nes sudaro labai daug dar­
bo. Vienok bendras pakvitavi­
mas buvo gautas iš gavėjų. Nie­
kas tuo reikalu neturėjo skundo 
ir buvo patenkinti.

— Ar gauti pinigai buvo kie­

no nors patikrinti ir padaryta 
apyskaita ?

— -Taip, — sako A. Gulbins­
kas. — Pinigai užrašomi į paja­
mų knygų, o laiškai saugojami 
kaip pateisintys dokumentai.. 
Komisija viskų patikrino ir su­
darė apyskaita. Komisijos sųs- 
tatas: inž. J. Stankus, P. Kava­
liūnas ir A. Gulbinskas. Dabar 
visi dokumentai bus perduoti 
saugoti Lietuvių Archyvui.

— Kaip manote šiemet pra­
vesti tokių rinkliavų mokslei­
viams šelpti?

— Pasitikėdami lietuvių dos­
numu pereitais’ metais ir supra­
timu lietuviško reikalo, mano­
me, kad ir šiemet galėsime su­
rinkti panašių sumų pinigų mok­
sleiviams sušelpti,, Kalėdų šven­
čių proga jiems pasiunčiant po 
vienų Care paketėlį 20 svarų 
maisto, kuris kainuoja tiktai vie­
nų dolerį. Tuo reikalu trumpai 
jau pasisakėme spaudoje. Ma- 
nome, kad visuomenė supras mū­
sų pastangas ir parems kilnų 
darbų.

— Ar jau gavote kiek aukų 
tam tikslui ?

— Su džiaugsmu galiu pasa­
kyti, kad jau turime, —- sako A. 
Gulbinskas. .— Neveltui mane 
ragino vysk. V. Brizgys imtis 
panašios akcijos, kaip pernai bu­
vo pravesta. Pirmieji aukoto­
jai pasirodė labai dosnūs. Tai 
buvo: Liet. Gailestingos Sese­
rys $100 ir Lietuvių Prekybos 
Namai ■-— Furniture Center, 
Ine. Valdyba — $75. Kitų au­
kos laukiamos. Prašome talki­
ninkų ir kooperavimo su mūsų 
komitetu. Aukas prašome siųs­
ti: A. Gulbinskas, 632’4 So, Bi­
shop St., Chicago 36, Ill. Tel. 
PR 6-6476.

Pataisymas
Mano straipsnyje (lapkr. 2'4 

“Naujienose”) “Spa.uskime ran­
kų”, įvyko klaida. Viena pavar­
dė praleista, kita iškreipta. Ra­
šant apie tautinių šokių šventės 
repertuaro komisijos sųstatų, 
turi būti “..., šios srities žino­
vus: Jemeikienę, (buvo praleis­
ta. J. V.), šilingi'enę, Radauskie­
nę, Šatų, Kreivėnų (buvo — Kri- 
vienę. J. V.), kurie ir sudaro į- 
vykstančios šventės repertuaro 
komisija”. f .

P. Jemeikienės ir p. Kreivė­
no atsiprašome.

J. Vaičiūnas.

tY. \

— . , • »*. I r /.L . v • UNITED PRESS-NAUJIENŲ Ph l>,z,r?°i?5S uzn?Ujt1' kada Chesapeake & Ohio prekinis traukinys susidūrė su sunkvežimiu 
netoli Michigan City, Indiana. i

Lietuvių programa 
Mokslo ir Pramones 
muziejuje

Antradienį Mokslo ir. Pramo­
nės Muziejuje įvyks Kalėdinių 
eglučių programos, atskirų tau­
tybių grupių atliekamos. Lietu­
vių programa atliks jaunieji ak­
toriai su Raudoniu priekyje, 
suvaidindami V. Frankienės pri­
taikytų vaizdelį. Be to, daly­
vauja Skridulio ir Kirvaitytės 
vadovaujamas Moksleivių An­
samblis (kanklininkai) ir Jr. ši- 
lingienės vadovaujama tautinių 
šokių grupė.

Programa rūpinasi Chicagos 
apygardos L. B. valdyba.

—- Konservatorijos “liaudies i nomis ir kt. Ekspedicijos metu 
muzikos kabinetas” suruošė fol- ! buvo užfiksuota apie 100 liau­

dies dainų su melodijomis. Dau­
giausia tautosakinės medžiagos 
pateikė 78 m. senumo P. Tama- 
levičienė, 80 m. M. Kaštetienė ir 
V.-Valentukienė. \

klorinę ekspedicijų į Varėnos ra­
jono Zervinų, Mančegerės , ir 
Mergėžerio apylinkes. Kompozi­
cijos fakultetot studentai susipa­
žino su gyventojų papročiais, dai

MIDLAND
pavings"and Loan

7^.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
d TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

REVOLUTIONARY
NEW TYPE GAS HEATER!

' BUT WITHOUT COSTLY, DIRT 

COLLECTING PIPES AND REGISTERS

AUTOMATIC 
CONTROLS

AGA 
APPROVED

g/v / \

mg;

& no

vAcuum 
CLRANER

now
only

With complete set 
of attachments!

G Famous G-E Swivel-Top
0 Rolls easily; cleans easily; 

stores easily
0 Extra-large “Throw-Away” 

Bag
0 Powerful, dependable G-E

. motor

CHRISTMAS LAY-AWAY PLANS

"ROLL-EASY".

GLEANER
now

MS

INSURED I- *

»L;
FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

pataria:
1. Nepraleiskit visų/uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas

- 3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

THREE-IN-ONE HEATMAKER 
HEATS LIKE MAGIC 
EVEN WITH THE GAS TURNED OFF 
CUTS GAS BILLS TREMENDOUSLY!

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma

Geriausia dovana kiekviena proga!
Lietuvio rašytojo knyga anglų kalba!

32 trumpos apysakaitės, daugiausia iš studentų gyvenimo Lietuvoje.

A KISS IN THE DARK
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.

Kaina $2.00 — įrišta $3.00.
Siųskite Jūsų užsakymą su pinigais ar čekiu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

—*

$38,342,000 
of heater experience 

fe molufymwuf Mm

With complete set 
of attachments!

0 Never have to lift it!
0 Giant 12-inch wheels

0 Extra-large

0 Even rolls up and down stairs!
0 Powerful G-E motor—quiet
“Throw-Away” Bag

HURRY! THEY'RE GOIHG FAST!

Look at these Sjegler inventions and features
• BUILT IN AUTOMATIC COMFORT CONTROLS - SUMMER 
COOLING AT THE TURN OF A SWITCH * TROPICAL FLOOR 

HEAT FOR WARM COZY FLOORS • EXCLUSIVE THREE-IN- 
ONE HEATMAKER • QUIET CAST IRON RIBBON BURNER
• SILENT FREE-FLOATING MOTOR MOUNT • 6-WAY DIREC­
TIONAL FLOOR HEAT CQNTROL ' SUPER QUIET CAST 
IRON CONSTRUCTION • LIFETIME PORCELAIN ENAMEL 
FINISH • FIREPLACE GtOW PYREX GLASS FRONT • 

DECORATOR DESIGNED-ADDS CHARM TO YOUR HOME
• COMPLETELY ASSEMBLED NO EXTRAS TO BUY - AGA 
APPROVED FOR COMPLETE SAFETY

AUTOMATIC

HEATER
It’s the advanced engineering principle which makes Siegler sensationally better 
Siegler’s exclusive, patented invention, the THREĘ-IN-ONB 
HE A TMAKER inner unit, makes triple-use of the hottest heat 
which ordinary-heaters waste up the chimney. This super-hot 
heat is forced down through the inner heat tubes set in the 
heart of the hottest flame and. poured out over your floors under 
pressure. Only Siegler gives you this genuine Tropical Floor 
Heat! You get warm, cozy floors .relax in comfort in every 
room save tremendously on gas bills. With a Siegler you’ll 
be warm and happy for years to come.

DEMONSTRATION TODAY

MO NEY BACK G U A RANTEI!

ARBET’S, Ine
2442 West 47th Street Virginia 7-0700

Open Daily Till 9 p. m. Till X-mas

LEO BERMAN FURNITURE 
ANU APPLIANCE STORES 
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800 1

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Papuoškite savo kambario sienų
Vytauto Didžiojo laiku

LIETUVOS ŽEMĖLAPIU ’
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galia ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Kaliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla­

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., Clreago 8, III.
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Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1956 m.

Vaidybos:
•

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1956 METAMS: Pirmin. Vin­

cas Kriščiūnas, 3238 W. 110th St. 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Adomai­
tis, 6430 So. Campbell Avė., telėf. 
PR 6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkas J. Vebell, 6447 
So. Emerald Avenue, telefonas: EN
4- 4380; kasos glob. J. Sherman. 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
Įvyksta kas 4-tą nedėldieni kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po nietu.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1956 METAMS: W. C.

Jankauskas pirm., 1531 So. 49th Ct., 
Cicero; Joe Klimas vicepirm.; K. P. 
Deveikis nut. rast.; A. B. Petkus 
ižd.; Ben Tumaviče fin. sekr.; Jul- 
liūs Zaura, John Zaura ir Chester 
Arasim trustisai; Mike Knizike mar­
šalka. Susirinkimai Įvyksta kas pir­
mą penktadienio vakarą, Liberty 
svetainėje, 1401 S. 49th Ct., Cicero

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1956 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Badžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., YA 7-3996; G. Daraška 
turto rašt., 2714 So. Emerald Ave., 
VI 2-4789; J. Puniška ižd., 2506 W. 
43rd St.; J. Bložis koresp, 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ. 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
tel.: FI 4-3685; nut. rašt. Fabijonas 
Brazaitis, 2904 S. Wallace St.; turto 
rašt. Vyt. Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona švirmickas. 2512 West 
69th Street, telef.: HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadieni kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1956 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen­
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5- 3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; J. Stumbris, 
marš.; Dr. J. P. Poška dakt. kvotė­
jas, 3133 S. Halsted St., HE 4-2374; 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St„ tel. GR 6-3054; fin. rašt.
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel 
LA 3-8314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trys direktoriai: J. Alikonis,. 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; P. Pad- 
vaiskas, 6843 So. Rockwell St.; C.
K. Davis, 5648 So. Bishop Št.; mar­
šalka A. Ivanaitis, 5542 S. Talman

v Ave. Susirinkimai vyksta kas antro 
mėnesio pabaigoje Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St., Chicago.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1956 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas;"^. Stumbris maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra­
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau­
syti prie šios organizacijos.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1956 MET.:

Garbės pirmin. Steponas Dambro, 
Joseph Skeivys pirnu, 9424 S. Burn­
side Ave.; J. Pivarūnas vicepirm., 
10732 S. Indiana Ave; Bernice Win- 
cus vicepirm., 10611 So. Edbrooke 
Ave.; Josephine Lenksus sekr., 20 
W. 107th St.; Kazys Rubinas kas., 
10503 So. Edbrooke Avė.; Albinas 
Laurutėnas fin. sekr., 10530 S. In­
diana Avė.; Adomas Draugelis kas. 
globėjas, 349 West 108th Place; 
Anicetas Bubeliš kasos globėjas, 
10735 So. State St.; Eliz. Dambro, 
2738 W. 69fh St., Valentine Rekaszi, 
16 E. 113th PI. trustisai; prie Liet. 
Dem. Lygos atstovai: Algirdas La­
ban, 148 E. 107th St., Joseph Skei­
vys ir'J. Pivarūnas; Kazys Girulis 
maršalka, 10806 So. Wabash Ave.; 
kontr. kom. nariai: Joseph Braknis, 
10511 So. Lafayette Ave. ir Algir­
das Laban. Klubo susirinkimai kas 
mėnesį trečią antradienį, 7:30 vai. 
vak. adresu: 10806 So. Wabash Ave. 
parapijos svetainėje.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm 

f John Sherman, 6348 So. Albany
Avenue; nutarimų raštininė Nellie 
Wilcop 4443 So. Rockwell Street 
tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždininkė Adela Šankus 
2609 W. 43rd St., telef.: LA 3-6085: 
kasos glob. Joseph Jusevičius, 5555 
S. Menard, tel.: LU 5-6479; koresp 
Joseph Jusevičius, 5555 So. Menard 
Ave.; maršalka S. Viršila, 2635 W 
40th Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET/ KULTŪROS DRAUGIJA, Chl 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius.' Susirinkimai 
vyksta 6 per metus, 1500 So. 49th 
Avė., Cicero.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1956 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI ,7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44.43 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., 5847 S. Black­
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON /PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1956 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222' S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42 nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas­
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1956 METŲ VALDYBA:

Antanas J. Valonis pirm., 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; Frank J. 
Jakavičia vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 South 
Christiana Ave.; Vincas Balsis mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo- 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo- 
tėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds 
7-4787; klubo koresp. John Kon- 
droška, 3902 So. Albany Ave., tel.: 
LA 3-8620. Klubo susirinkimai vyks­
ta kiekvieno mėnesio pirmą sekma 
dieni Hollywood svetainėje, 2417 W 
43rd Street.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APšVIETOS” VALDYBA 1956 M: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. EN 4-2660; turto 
glob. Marė Endziulienė, 5610 So. 
Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
šeimininkė Ana Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai laikomi .San­
daros svet., 840 W. 33rd St. kas an­
trą antradienį.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1956 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 3003 

So. Lowe Ave.; pirmininko pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th Št.; kontr. 
raštininkas M. Kairis, 3530 S. Union 
Avenue; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 3003 So. Lowe Ave.; kasinin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas ir ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 Šo. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas F. Opulskas, 7324 So. Camp­
bell Avė. Susirinkimai dabar laiko­
mi kas antrą treč. vak. 7:00 vai.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1956 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Aye.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi­
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin­

kas Floyd S. Dowiat, 5844 S. Camp­
bell Ave., PR 8-2945; vicepirm. John 
Gaižutis, 5800 So. Troy St., telef.: 
GR 6-1477; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 Šo. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare., P. Vengeliausko svetainėje. 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAU 
DYBA 1956 METAMS: Pirm. Joseph 

Vebell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; vicepirm. John Sherman. 
6348 S. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
nut. rašt. J. Keturakis, 3217 S. 5»3rd 
Ct., Cicero, tel. OL 2-8243; fin. rašt. 
Frank Chepulis, 3510 W. 63rd St., 
tel. RE 7-0243; ižd. Julius Klimas, 
5602 So. Nordica Avė., PO 7-4087; 
kas. glob. M. Danta, 4535 So. Cali­
fornia Ave.; koresp. J. Adomaitis

■ 6430 So. Campbell Ave., PR 6-8819 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madienį kiekvieno mėnesio, Venge­
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 1:00 vai. po pietų.

LIETUVOS ŪKININKAS DRAUGIJOS 
VALDYBA 1956 METAMS: Pirminin­

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.: 1-as vicepirm. Kazimieras Davis. 
5648 So. Bishop St.; 2-as vicepirm 
Elzbieta Dambro, 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura, 2222 W. 23rd 
Place; fin. rašt. Adela Tamas, 1832 
So. 50th Ave., Cicero, Ill.; kasos 
globėjai: Stanislovas žičkus, Jonas 
Matilonis ir Jonas Žurkaųskas; mar­
šalka Mykolas Tribičius; teisėjas M. 
Valonis; koresp. K. Davis.y
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834Į

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 k_______________ J

' ■" .........*
3 > Gėlės Mylintiems
O y O 1 Vestuvėms
i 1 O O O Banketams
W 11 O sij Laidotuvėms

■...................  1 Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHĖk AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

V .... : , „MM . ,,!—«/ \

G E LI NI N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
laidotuvtv direktoriai

J ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
——........................ .......................-    ........... . ................ .................. ................................ 1

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Iš Šiaurės x •
SLA 226 kuopos susirinki­

mas įvyks trečiadienio vakare, 
gruodžio 5 d., įprastoje vietoje 
(3600 W. North avė.), šiame 
susirinkime bus renkama kuo­
pos valdyba ir visos komisijos. 
Narių pareiga yra dalyvauti 
šiame suširinkime. • ;

Humboldt Parko apylinkėje 
nėra žvirblių. Jų nesimato jau 
nuo pradžios rudens. Kaip ži­
nia, žvirbliai ir žiemą būdavo 
vietoje, net piliečiai maitinda­
vo juos žiemos metu. Kur jie 
dingo, — nežinia. Gal išvyko į 
šiltus kraštus?

Joną Benekaitį, plačaii žino-, 
mą visuomenininką, nuskriau­
dė Bridgeport© palaidūnai. Se­
kmadienį, lapkr. 25 d., Lietu­
viu Auditorijoj buvo SLA 6-to 
apskr. susirinkimas. J. Bene­
kaitis nuvažiavęs į tą susirin­
kimą, pastatė savo automobilį 
prie kampo Halsted ir 32 gat­
vių. Kada po mitingo išėjo, pa­
do automobilio visas keturias 
padangas plokščias (flat). Vi­
sos padangos buvo subadytos.

Taigi, tokie nuotykiai daro­
si miesto mero apylinkėje.

V. Pačkauskas, 1645 N. Mo­
zart st., dabar yra užimtas di­
deliu darbu. Jis savo namo bu­
te taiso kambarius, iš kurių 
nuomininkai ką tik išsikraus­
tė, išgyvenę ten 7 metus. Kam­
bariai gražūs, šviesūs, su visais 
parankumais.

ir
Humboldt Park Lietuvių Klu­

bo susirinkime buvo prisimin­
ta piršlybos su Northsaidės L. 
Moterų Klubu. Moterys turin­
čios didelę pasogą ir norinčios 
susituokti sū Humboldt Parko 
vyrų klubu.

Mat, moterys nuobodžiauja, 
— net ir savo susirinkimų ne­
turi noro laikyti. Gi vyrams 
humboldtparkiečiams pasoga 
būtų pravartu, bet jie bijosi 
laisvę prarasti. K. G.

Viešoji rinkliava

Viešoji rinkliava (Tag Day) 
Chicago j e pabėgusių laisvės 
kovotojų vengrų reikalams 
įvyks gruodžio mėn. 6 d., ket­
virtadienį, tarp 6 vai. ryto ir 
6 vai. vakaro. Galintieji bent 
porą valandų rinkti aukas pra­
šomi pranešti pavardes, adre­
sus ir telefonus. Skambinkite 
CHesapeake 3-4600, Ext. 540. 
Informacijas taip pat priims 
Venta Real Estate, LAfayette 
3-3881; Daina Televizijos krau­
tuvė, DAnube 6-6887; Margu­
tis, GRovehill 6-2242; Šv. Kry­
žiaus klebonija (kun. A. Sta- 
šys ir Pet. Salukas), FRontier 
6-3900.

Gruodžio 4, 5 ir 6 dienomis 
galite taip pat skambinti į Don 
Varnas Amerikos Legiono pos­
tą, GRovehill 6-9858.

SENĄ TELEVIZIJĄ mes paim­
sim, jei pirksit naują. Už seną 
Tamsta gausi tikrą kainą, už 
naują mokėsit—neišpūstą kainą. 
Atvyki t pasitarti pas specialistą 
Gradinską, J. G. Television Co., 
2512 W. 47th St. FR 64998. At­
dara ir sekm. 11:00-3:00. (Sk.).

Garsinkitės “N-nose’

STANLEY WENCKUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARIJONA JANAVIČIENĖ 
(pagal tėvus Baršauskytė) 
Gyv. 4519 So. Paulina St.

Janavi- 
anūkas 
draugų 
ir Mrs.

Mirė gruodžio 2 d., 1956 m., 
1 8:15 vai. ryte, sulaukusi pusės 
I amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

| 2 dukterys: Pranciška 
i čienė ir Ona Borivicka, 

Dennis, daug giminių, 
ir pažįstamų, ypač Mr.

| Walter Lou Massey.
Kūnas pašarvotas Eudeikio 

I koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
| Ave.

Laidotuvės įvyks gruodžio 5 
I dieną. Iš koplyčios 8:30 vai. ryto 
| bus atlydėta į Šv. Kryžiaus pa- 
I rapijos bažnyčią, kurioj įvyksta 
I gedulingos pamaldos už velio­

nės sielą. Po pamaldų bus nuly- 
I dėta į šv. Kazimiero kapines.

Kviečiame gimines, draugus 
| ir pažįstamus dalyvauti šiose 
I laidotuvėse.
g Nuliūdę:

♦ Dukterys, Anūkas ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Į Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western AvėitUe
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-214MM

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMU IR PARENGIMU
PRANEŠIMAI

SLA 36 kuopos priešmetinįs susi­
rinkimas įvyks trečiad., gruodžio 5 d. 
Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., 7:30 vai. vak. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą, nes bus1 rin­
kimas valdybos 1957 metams. Taipgi 
yra kitų svarbių reikalų.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo priešme- 

tinis svarbus susirinkimas įvyks tre­
čiadienį, gruodžio 5 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Bus 
renkama valdyba 1957 metams. Na­
riai prašomi dalyvauti. Pradžia 7:30 
vai. vak. —Nellie Wilcop, rašt.

ANTANAS KAMINSKIS
841 West 34th Place 
Tel.: YArds 7-2085

Mirė 1956 m. gruodžio 2 d., 
11:45 vai. ryte, sulaukęs 56 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Cons­
tance, pagal tėvus Gailiniūtė; 2 
dukterys: Violet Golliet, žentas 
Harold ir Adeline Kuchen, žen­
tas Norbert; 4 anūkai, podukra 
Jean Mikalauskas, žentas Pran­
ciškus su šeima; posūnis; Albert 
Genotis, 2 broliai: Juozapas, jo 
žmona Antoinette su šeima ir 
Edward, jo žmona Ann su šei­
ma; 3 seserys: Edith Wolaver, ’ 

s Margaret Pate ir Ann Davis su 
šeimomis ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua­
nica Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 5 dieną 
10 valandą ryte bus lydimas iš 

g koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Kaminskis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Anūkai, 
Broliai, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

4458 So. Wood Street
Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 

1 dieną, 12 valandą dieną, su­
laukęs 70 metų, amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Baltiškių kaime, Lo­
kių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Vilimas 

ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Z. Zudyckio 
koplyčioje, 1646 W. 46th St.

Antradienį, gruodžio mėn. 4 
dieną, 9:00 valandą ryto bus ly­
dimas iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Wenckus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės. /

Laidotuvių direkt. Z. Zudycki. 
Tel.: YArds 7-0781.

LIUDVINA ŽELNIS 
(pagal pirmą vyrą Atraskiewicz, 

pagal tėvus Boltušnikiūtė) 
gyv. 4010 So. Talman Avė.
Mirė 1956, m. gruodžio mėn. 

2 dieną, 8:25 vai. ryto, sulau­
kusi pusės amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje, Panevėžio apskr/, Ragu­
vos parap., Jestininkų kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Liudvi- 

na Maskaliūnas, anūkas Bęn; 
sūnūs: Antanas žetabaras ir Jo­
nas Atraskiewicz; sesers duktė 
Veronika Bučinskas ir šeima; 
sesers duktė Barbora Chatako- 
nis, jos vyras Charley ir šeima; 
brolio vaikas Antanas Machanes, 
jo žmona Dorothy ir šeima; bro­
lio sūnus Antanas Boltišnikas 
ir šeima; švogerka Veronika Gle- 
bauskas ir šeima; švogerka Juzė 
Juozaitienė ir šeima ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave. i

Ketvirtadienį, gruodžio 6 d., 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidbjama šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Liudvinos Želnis gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sūnūs, Brolio Vaikai, 
Sesers Vaikai ir Giminės.

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

k ■ ■—1 1 *
Lietuvos Kariuomenes Kūrėjų - Savanorių Sąjungos 

Garbės Teismo Pirmininkui, kūrėjui - savanoriui

Generolui KAZIUI MUSTEIKIUI 
dėl jo brolio, pulk. Juozo Musteikio mirties, 

reiškiame nuoširdžią užuojautą.
i ■

' L. K. K. S. S-GOS CENTRO VALDYBA.
« • x - 1

*-------------------- -------------- - j

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE, g 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE. •' ’ K

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MOVING MOVINGstKS PERK/?4n 
IS TOLI IR ARTI 1

'dideli /
’ mefy pafynmas-fyusfa^

JUOZAS NAUJOKAITIS
il ziiia? ratuku ntusa 5~Mw
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Geri Žiemos Maisto Pakietai Lietuvon
Čia yrą mūsų tinkamiausi maisto pakietai siųsti Lietuvon 

šaltu žiemos metu. Ypač riebalų padauginta. Pristatymas 
trunka tarp 8 ir- 10 savaičių. Muitas ir siuntimo išlaidos 
įeina į kainų. Atsiųskit tik čekį ir aiškų-adresų ir mes viskų 

; atliksin,ie.
BALTIC PĄĘIĘTAS. Nr. 1, Ęainą $>42.00. Jame yra:

6 svarai kumpio, 8 svarai taukų, 4 svarai cukraus.
BALTIC PAKIETAS Nr. 2. Kaina $45,00. Jąme yra:

■ 5, svarai taukų, 1 sv. kavos, 1 sv. kakao, 6 sv. kumpio, 
t 2 syųrai pieno, 3 svarai cukraus.

IDEAL PHARMACY, 29 KELLY S.Q., WORCESTER, Mass.

’ Siunčiam Maistą Lietuvon su Garantija
Mūsų vaistinė yra įgaliota priimti užsakymus dėl maisto pĄ 

kietų siuntimų į Lietuvą ir į visą Rusiją su Amerikoje apmokėtu 
iš anksto muitu ir su garantija, kad pakietas bus pristatytas tam, 
kam jis siunčiamas. Pakietai yra gatavi.

PAKIETAS NR. 1. Kaina $26.00. Jame yra 1¥j sv. bekono, l¥a 
sv. jautienos, 1 sv. taukų, 3 kenai pieno, 5 sv. miltų, 2 sv. ryžių, 
% syarai cukraus ir ¥2 svaro šokolado.

PAKIETAS NR. 2. Kaina $32.00. Jame yra 2 sv. kumpio, 2 sv. 
jautienos, 2 sv. bekono, 2 sv. taukų, 3 kenukai sardinių, 5 svarai 
miltų, 2 svarai cukraus ir ¥2 svaro kakao.

PAKIĘTAŠ NR. S-l. Kaina $49.80. Jame yra 5. svarai miltų, 
švarus sviesto, 2 svarui kumpio, 3 svarai taujkų, 2 svarai jautienos, 
2 svarai cukraus, 2 svarai bekono, IV2 svaro pičnu-miltelių, 1 sv. 
kavos, 1 svaras kakao, ¥2 svaro arbatos.

Viskas gerai supakuota. Tik atsiųskite čekį ir nurodykite, kokį 
pakini ą norit siųsti, o taip pat aiškiai parašykit gavėjo adresą. 
Muilai į paminėtas kainas įrokuoti. Rašykit:
IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, MASS-

VYTAUTAS SKRINSKA, Savininkas.

Saulėta Florida kviečia Jus atvykti į lietuvių 

TkcNew BOLIVAR Hotel 
740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDĄ. Tel,: JEfferspn 8-8716

Skoningai įrengtas naujas pastatas prie pat okeano. Liuksusiniai 
kambariai pagal kiekvieno pajamas. Ideali vieta arti krautuvių, teatrų 
ir gar saus, pasaulyje Lincoln Road, žėruos kainos.

Visi kambariai turi privačias vonias, dušus ir telefonus.
Kelių minučių atstumu nuo restoranų, paujos auditorijos ir meške­

riojimo krantinės. Dvelkimas iš okeano ateiąa tiesiai į Jūsų kambarį. 
Hųtejis turi ę'eĄtralin.ę šaldymo bei šildyųio, sistemą.

Atidaryta ištisus metus. Yra pilnai įrengtas solariumąs (sun deęk) 
moterims ir vyrams atskirai. Visų kambarių langai išeina Į lauką, yra 
liftas (elevator), kortų kambarys.

MAUDYMASIS OKEANE TIESIĄ! Iš JŪSŲ KAMBARIO. 
PILNĄS PATARNAVIMAS PAPLŪDIMYJE.

Dėl vietų rezervavimo prašome rašyti:
MR. J. PETRAUSKAS, "THE NEW BOLIVAR" HOTEL, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA 
arba skambinti telefonu: JĘfferspn 8-8716, Miami Beąch, Fla.

°*"NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas:

Tyliąją Naktį ir Sveikas Jėzau—Kalėdų giesmės
Solo—Izabelė Motekaitienė 

Gųl Šiandieną ir Linksmą Giesmę—Kalėdų giesmės
Solo—Izabelė Motekaitienė 

Palvas Arklys ir Kikilis ....................................    Švedų Ansamblis
\ žemaitišką Liaudies Daipa ir Subatos Vakarėlį ........ Švedo Ansamblis 

Ąlųįis ir Šauksmas ........ ...   Budriųno Vyrų Kvartetas
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų .................  Budriuno Vyrų Kvartetas

‘ f Įtpya įr Gyvęnimo Aidu ir Subatos Vakarėlį—Budriūno Vyrų Kvart. 
Valsas, žvakė ir Plaštakė . . ......... .......... Budriūno Vyrų Kvartetas
Tėvynei ir Subatos Vakarėlį ..................  Budriuno Vyrų Kvartetas
Barkarolė ir Sutemo—Duetas .... Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė—Duetas

Izabelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Čįgpp.ęs ir Nokturnas—Duetas, Iząbelė Motekaitienė ir Alė Kalvaitytė 
Aviža Prašė ir Nudavė Dukrelę . ..................................... Solo, Marijošius

Po 8$ centus vienas:
Ramu čia Gyventi ir Šlama Šilko Vėjas—Radio Moterų Kvart. “Rūta” 
Pakirstu Berželį ir Žygis į Vilnių ....... ...... ’......... Vyrų Oktetas “Aidai”
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ... ............. ......... Choras
Karvelėli ir Jūra ......                 Choras
Linksmų Laikų Polka ir Koja, Koja Polka ........      Orkestras
Paskutinis Sekmadienis—Tango ir Vyrai Užkim—

Fokstrotas ................................................................ Splo, šąbaniauskas 
Nutilk, Širdie—Tango ir Kanarkų Fokstrotas ........ Solo, Šabaniauskas
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka ........... ............ Solo, Babravičius
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė — Duetas: Pppų Dėdė ir Dėdienė 
Tu, Lietuva ir Drulia: Duetas ....... . ...... . ..... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį—Duetas: Vanagaitis ir Olšauskas 
Marcinkonių Polka ir Virginijos Polka   ...... Orkestras 
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles ..............   Solo, Šaukevičius
Vainikas I ir II dalis .... ......................... ..... Lietuviškų melodijų rinkinys 
Geismai ir Svajonės ir Oželis       Kvartetas su Orkestru 
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai .........  Duetas su Orkestru

Rekordus siunčiame ir paštu į kitus Amerikos miestus ir į kitas pa­
saulio valstybes. Amerikoje pašto ir sųpakavimo išlaidoms siųskite 
ekstra $1.50, Kanadon—$2.50, Į kitas valstybes proporcingai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųskite ir money orderi kartu. COD 
rekordų nesiunčiame.

Naujos Lietuviškos Kalėdinės atvirutės po 10 centų viena. Už $1.00 
gausite 12 Kalėdinių atviručių, sų prisiuntimu.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 South Halsted Street
CHICAGO 8. ILLINOIS

VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS
visų lauktą Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos 
leidžiama knyga, jau išspausdinta.

Knygoje yra mūsų žymiojo rašytojo biografija, 
jo kūrybos vertinimas, taip pat du dar niekur 
nespausdinti jo kurmiai. 188 psl. Kaina $1.00. 
Platintojams duodama nuolaida. Kreiptis į

1739 S. HALSTED STREET, 
CHICAGO 8, ILLINOIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

i TRUMPAI

Jonas Kondrošką, Chicagos 
Lietuvių. Tarybos vicepirminin­
kas ir žinomas Chicagos lietu­
vių sociąĮemokratų veikėjas, 
pereitą savaitę staiga susirgo, 
Švento Kryžiaus ligoninėje pa- 
ająkėj.o, kad. Ji. Kondroška vi- 
d,uriųo,s.e turi žaizdą. Po. sku­
bios operacijos ligonis sparčiai 
sveiksta,

— Liętųvią Pvofeąoriy P<au>- 
gija Amerikoje vietoje vainiko 
a. a. p:of. dr. Pranui Gudąvi- 
čiui paaukojo Stauden ų šalpos 
Fondui $10.

— Ats. pik. Lanskoronskis iš 
Prancūzijos atvyko į New Yoi;- 
ką dalyvauti Pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seinąe lapkričio 29, ir 
30 d. d. Numatytas jo prane­
šimas apie antisovietinę veiklą 
laisvajame pasaulyje. LLK na: 
rys V. Vaitekūnas kalbės apie 
naujas; Sovietų deportacijas iš 
Vengrijos ir Lietuvos. PET 
Seime iš Europos atvykę daly­
vauja Liberalų Internacionalo 
europinis delegatas S. Žyman­
tas ir ^Krikščionių Demokratų 
Unijos atstovas E. Turauskas, 
lšv Sto.ckholųiė atvyko taip pat 
Tarpt. Ūkininkų Sąjungos euro­
pinis delegatas estas Sikar, bet 
susirgo ir posėdžiuose nedaly­
vauja.

—- Vliko V. T. narys M. Qe- 
lęži?iis, lapkričio 20 d. atvyko į 
New Yorką nuolat apsigyventi, 
V.; T. pirmiijinkas-/Alena Devė- 
nienė gruodžio 5 d. išvyksta įš: 
Vak. Vokietijos į JAV ir dau­
giau į savo pareigas V. T. nesi­
rengia grįžti. Ji buvo sutįkųs.i 
tik vienerius njetus šį atsakingą 
darbą dirbti. Dr. P, Karvelis 
užimtas, prekybą. Naujos VT 
sudarymas dienų klausimas. 
Pirmininku numatomas ąts. 
pik. Lanskoroųskįs.

— Lietuvių, Laisvės Kojnife- 
tąs lapkričio 23 d. perrinko, sa­
vo prezidiumą — pirm,. V, Sjd,- 
zikaųskąs, sekr. dr. A. Trįma- 
kas, ižd. K. Ęięliųis. Nwją- 
tytą, kad į tą pątį LUK parei­
gų postą jo narys, gali, būti ren­
kamas ne daugiąū-'kajp du kar- 
tuę įš eilės, Ęįnkimai numa­
tyti kįekvieųias, rųetąįs birželio, 
mėn.

— Pavergtųjų Europos Tautų 
organizacijai remti sudaryta spe­
ciali institucija, iš pavergtųjų 
Europos tautų žymesniųjų vei­
kėjų. Lietuvius atstovauja 
prel. Balkūnas, dr, M. Vinikas, 
adv. Dragūnas, žurn. Barčįaus- 
kas, red. Kižytė. Veikia ir Am­
erikos Draugų Pavergtiesiems 
remti organizacija, kurioje da­
lyvauja žymūs, JAV visuomenės 
ir valdžios nariai.

— Tautinių šokiu šventėje, 
kuri įvyksta Chicago j e 1957 m. 
birželio men. 9 d., jau pasiža­
dėjo dalyvauti šios šokėjų gru­
pes : Ateities, Dainavos, Ateiti­
ninkai (Chicagos), Skautų gran­
dis, Jūrų skautai, Jaunimo rą- 
telis, Tautinis moksleivių an­
samblis, Cicero šokėjai, Melrose 
Parko, Aukštesnioji Lituanisti­
kos Mokykla, Urbanos studen­
tų, Rockfordo, Detroito, Cleve­
land© jungtinė grupė, New Yor­
ko, Toronto, Marijos Aukštes­
nioji Mokyklą, šaulių (Chicągą), 
Grand Rapids, Hamiltono šokė­
jai ir kiti. Laukiamą užsįre- 
gistruojąnt w daugiau šokėjų 
grupių, Registruotis adresu: J. 
Jasaitis, 4430 S. Campbell Avė., 
Chicago, 111. Tel. LĄ 3-2180.

— Dail, Petras Kačerauskas, 
plačiai žinomas Beverly Shores 
rezorto sąvinįnkąs, rašė iš Flo­
ridos: “Atvažiavome į Tąirpą, 
Fla., ir apsistojome Zabukienės 
namude. Įspūdis nekoks — me-. 
d,žiąi turi barzdas! Pavasarį gal 
grįšiu į Beverly Shores. Happy 
pleasure”.

— Solistai V. Verįkaįtis ir 
Prudencija Bįčkienė, dramos 

aktoriai Alg. Dikiifis įr( H. Ka­
činskas, poetas B. Brazdžionis 
ir prof. Jąkūbėnąs atliks meni­
nę programą gruodžio 9 d, Chi- 
cagoje Į941 ųi. sų^įlįnip 15 me­
tų niiųęjįnįę. Progra­
moje Lįęfųyos poezi­
ja, laisvės kovų vąįzdąį ir- dai- 
7 ~~ naujienos, Chicago 8, ill. 
—TUESDAY, DECEMBER 4, 1956,

UNITED, PRESS-NAUJIENŲ Piloto
Kandidatai i pasaulio sunKaus svorio bokso čempijopus. Jei lai­

mės Archie Moore (kairėje) jis bus seniausias amžiumi čempijonas. 
Floyd Patterson (dešinėje) būtu jauniausias.

nos. Kalbės Vytautas Vardys, 
jaunosios lietuvių kartos veikė­
jas, Wisconsin universiteto po­
litinių mokslų lektorius ir dr. 
A. Darnusis, svečias iš Clevelan- 
do, vienas iš 1941b m. sukilimo 
vadų. Dail, A. Valeška paruo­
šė įspūdingą scenovaizdį. AMi- 
nėjimas įvyksta gruodžio 9 d. 
Marijos Aukštesniojoj mokykloj 
3 vai. 10 Vai. Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje iškilmingos pamal­
dos už kritusius laisvės kovoto­
jus dalyvaujant “Dainavos” an­
sambliui.

— Lietuviškų medžio droži­
nių, kuriuos tremtyje pagami­
no prof. Ignas Končius, parodėlė 
ruošiama jubiliato 70 metų am­
žiaus sukakties minėjimo proga 
Čikagoje, gruodžio 9 d. 3 vai. 
po pietų, YMCA pątalpose, 6235 
So. Homan Ave. Bus išstatyta 
keliasdešimt originalų ir eilė 
fotografijų. Parodėlės organi­
zavimu bęi paruošimų, rūpinasi 
žinomu dailininkė .Bronė Jameį- 
kienė/o ruošia akademikai skau­
tui. šiuos drožinius galės, pa­
matyti visi, kurie atsilankys į 
Prof. Ig. Končiaus garbei ruo­
šiamų minėjimą-ą.Tbatėlę. Kvie­
timų galima, gauti paskambinus 
telefonu Bnr Eųkštaitei, RE 7- ______ • -_____

2757 (vakarais) arba HE 4- 
4494 (dienomis).

—- Dail. Kazimieras žoromskis 
pereitų šeštadienį; buvo atskri­
dęs iš New Yorko į Chicagą ir 
dalyvavo, dail. Antano Rukšlelės 
parodos atidaryme. Sekmadie­
nį grįžo į New Yorka, kur dės­
to. menų Jamaica meno mokyk­
loje. , ■

— Dr. J. Adomavičiaus kabi­
ntas papuoštas lietuvių daili­
ninkų kūriniais. Pacientui yra 
gražu ir rniela pasigėrėti meno 
darbais. Jis jaučiasi, kaip mu­
ziejuje.

— Kązys Vainauskas pirko iš 
Anna Botchie nuosavybę, esan­
čią 5928 S. Sawyer Ave.

— Bruno šųkysį jr. pardavė 
George Sarna nuosavybę, esan­
čių 4928 W. 57th St '

— Edvardas Ęringis pirko iš 
C. S. Natonskį nuosavybę, esan­
čių 4111 W. 67th St.

—- P. Urbonas pirko iš W. J. 
Zenįęęk; nuosavybę, esančią 6635 
S. California Avė.

— Juozas Mikųnas pirko įš 
F. Ą. Litviak. nuosavybę, esan­
čią 4549. S. California Ąve.

Skaitykite "■•Nonas'

o

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadiepiais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5.-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR; S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas^ uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

4^^
Talef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; Į526 So. 49,th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. BRUKĄS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
* Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad..
S- s-sn Trečiadieniais tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.' 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telsf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
 Treęiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir,6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 2—7 vak p. p:
Rezid. tek: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
. 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; ,kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir ’7:30—9 vakaro. ;

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

............ ............................................. .................. ..................... I 1 ! ■■ ■ ■' ■■■■•■

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldoną A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Skaitykite "N-nas”

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DĄnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — an trad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.
i " ' ..... '

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA. IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

TeL: PŲ 5-6766 
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEveriy 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. pc 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 yal po pietų.

DR. CONSTANCE 
’ O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel,: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 -------------Namy C E 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside4-2396 

Rezidencijos LAfayette : 3-1172
DR. P. STRIMAITIS r 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS pt 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitągę) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.

Sešt. 2-6 vai. popiet.

SANTAUPŲ
DAUGUMA!

Virš 44 mili jonai doleriy investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus Ų. S. valdžios įstaigos.

Turtas yirš .......       $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš ............................................... $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metu visada išmokėjorpe pagal pareikająyįmą.

DABAR JAU METAS 
'PAGALVOTI APIE 

JUSI)

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4605 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso tęlefęnas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS- 
TŲPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
TelJ’PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad.,, trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
. C H I R U R G A S 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect^ 6-8484
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

' A E^deęąJ Savings and Loan Insurance Corporation bei 
ęędeęąį Home Loan Bank ąistemos paryš,

U Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
tpęs ipĄkąme vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryte? iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. ' 1

CHARTERED AND SUPERVISED, BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTĮN MACKIEWICH, Prezidentas

Standard Federal Savings
AND IO AN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
419 . X k t HI K AV £... C H1C AG 0 32 

AVy.sM;....mente!
FHOMEi' VIrgiriia II41 ; A/

oJUĄ ir PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VĄŠKEViČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO.KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4. p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIĘ ĄVE. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 1—9 vak. 
Trečiad, ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.; Hilltop 5-2557

gį ORTHOPEDĄS.-PROT^Žl%T 
Aparatai - Protezai, l^ed. Į

a. J dažai. Speciali pagalba Koji 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9- 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., CHlcągo M III.

Tel,: PRospect

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keięia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč.' ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

oms

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas

Tel.: YĄęds 74|29
Pritaikė Akinius

Kreivas Akis
’■ Ištaiso.-^

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė

Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 
šeštadieniais 10—2 vai, po pietig_



I -

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
... . TURĖSI RYTOJ! '

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAf ayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

| Prieš vengrų pabėgėlių diskriminaciją

Admiral
PORTABLE TV

SOLTIS presen'’

Easy to carry and big to see! 
World’s first 10.375" over­
all diagonal tube, 53 sq. 
in. of picture. Your choice 
of 6 gorgeous colors.

IMAGINE!

AS
AS LITTLE

1672
pounds

Hoi

MPop-Up and Hide-A-Way” Antenna 
optional, extra . . . telescopes out of sight 
at back of cabinet.

Qni TIQH0ME Ąpp|-|ANCES vULI Iv and furniture
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Daley pasidaręs 
demokratų bosu

m
re

g Keturi dvasiškiai, žinoma, protestantų, paskelbė Tribune skil­
ia lyse atvirą laišką, protestuodami prieš diskriminuojančią tvar- 
|i| pagal kurią JAV įstaigos* rūšiuoja vengrų pabėgėlius į įsi- 
I leistinus ir- nepageidaujamus.

Vengrų pabėgėliai, kurie pa- 
sss teko arba turi pagrindo patekt 

į JAV-bes, turi turėti už nuga- 
j ros kurios nors bažnyčios ats- 
, tovo dr organizacijos pažymė­
jimą apie religinį priklauso­
mumą.

Tie' - keturi dvasiškiai savo 
laiške rašo: t

“Daug vengrų bažnytinių 
grupių buvo tarp pirmųjų, ku­
rios po I pasaulinio karo rėmė 
admirolo Horthy nacinį reži­
mą. Daug bažnyčių šiandien 
yra .kontroliuojamos komunis­
tų valdžios, kuri skiria ir dau­
gelį bažnyčių pareigūnų. Veik 
visi demokratinio socializmo 
vadai vengrų revoliucijoj bu­
vo pasitraukę iš pripažintų 
bažnyčių, kaip ir daugelis 
telėktu alinių vadų vengrų 
voliucijoj”.

Tas pats dienraštfc savo ve­
damajame straipsny kiek ank­
sčiau prisiminė vengrų protes­
tantų vyskupą Janos Peter, da­
lyvavusį pereitais metais pa­
saulinės bažnyčių tarybos su­
važiavime Evanstone, Ilk, kaip 
lygų su lygiais, nors valstybės 
departamentui ir buvo žinoma, 
kad jis tarnavo vengrų komu­
nistų slaptajai policijai (AV- 
H). ,
Kur toji religinė laisvė?

Šie keturi dvasiškiai toliau 
sako:,

“Jau pats faktas apie religi­
nių kvotimų įvedimą JAV pi­
lietybei gauti' ateity yra visiš­
kai priešingas Amerikos religi­
nės laisvės patiems aukščiau- 
siems idealams. Daug religi­
niai nuoširdžių asmenų nenori 
prisidėti prie jokios suformuo­
tos bažnyčios. Be to, daug va­
dinamų nereliginių žmonių 
tikrai negali priimti įsteigtųjų 
bažnyčių dogmų, bet išlaiko 
aukščiausią morališkumą ir 
demokratinį galvojimą. Dėl to 
religiniai varžtai, taikomi pa­
bėgėliui, yra ne tik neteisingi 
ir nereališki, bet ir priešingi 
Amerikos teisių biliaus pagrin­
dinėms garantijoms”, (v)

Buvęs Amerikos demokratų 
partijos pirmininkas Stephen 
Mitchell, kalbėdamas televizi­
jos politinėj programoj, apgai­
lestavo, kad Čikagos meras Ri­
chardu Daley- pasidarė vienin­
teliu partijos valdytoju ne tik 
mieste ir apskrity; bet visoje 
Illinois valstybėje.

Partijos mašinai patekus į 
vieno žmogaus rankas, demo­
kratai patyrė lapkričio 6 d. 
rinkimuose didelių nuostolių, 
tvirtino Mitchell. Jo manymu, 
gubernatoriaus rinkimuose bū­
dų galėjęs laimėti prieš Strat­
ton šerifas Joseph Lohman ar­
ba keturi kiti jo suminėti poli­
tikai.

Mitchell sako, kad prieš 
Stratton būtų galėjęs laimėti ir 
teisėjas Austin, jei jis nebūtų 
buvęs pajungtas į vieno žmo­
gaus valdomą partijos mašine­
riją. (v)

Pavėžino i mirti
Du darbininkai paprašė prie 

Avenue O ir 143 st., Burnhame, 
pravažiuojantį automobilistą 
Arman Dickinson, 24 m., iš 
5419 Molesberger st, Ham­
mond, juos pavėžinti.,

Automobilistas juos paėmė. 
Sukantis prie vingio ir važiuo­
jant apie 65 m. p. v. greičiu, 
sprogo padanga; automobilis 
nuėjo nuo kelio ir nuriedėjo 
kulverčiais į daubą.

Nelaimėj žuvo abu pakelei­
viai: William Banner, 26m., iš 
1201 Beacon st, East Chicago, 
ir William Kropka, 32 m., iš 
2 Lincoln st., Calumet City. 
Automobilistas liko gyvas, (v)

— Berankiai, bijojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukis 
Tavo naarslbos A.u se k t lemai

A 56/166

from *1*0 to $12°° 
plus tax

KOLNISCH WASSER

Peršovė plėšikų
Vienas iš dviejų plėšikų, įsi­

veržusių sekmadienio vakarą 
į likerio krautuvę, 418 W. 63 
st., buvo peršautas ir pagautas, 
kitas pabėgo.
Pagautasis banditas, Clarence 

Turner, 40 iri.', iš 6132 S. Peo­
ria st., sužeidė krautuvės bar- 
tenderį Thomas Fitzmaurice, 
42 m., iš 7808 S. Green st., ku­
ris atbėgo gelbėt užpultą krau­
tuvės darbininką JosephKlus, 
37 m. /

Iš jo banditai buvo atėmę 
$300. Turner paskui pagriebė 
savo revolverį ir paleido kul­
ką banditui į vidurius, (v)

Tiria komunistų 
fronto draugijas

prieš-Pirmadienį kongreso 
amerikines veiklos komitetai 
pradėjo Čikagoj tirinėti įvai­
riais vardais pavadintas orga­
nizacijas, kurios veikia Vidur- 
vakarių valstybėse pagal ko­
munistų partijos nurodymus.

Tokių frontinių organizacijų 
esą čia įsteigta apie 50. Jų vie­
nas iš svarbiausių uždavinių 
yra išnaudot libearlinių sluok­
snių nepasitenkinimą dabarti­
ne imigracijos tvarka, kad pra- 
vedus nuostatų pakeitimus, ga­
lėtų jais pasinaudoti komunis­
tai infiltruoti Ameriką sayo 
agentais ir bendrakeleiviais.

EAU DE COLOGNE

EaudeCoIogne-&Parfūmerie-Fabrik v 

G LOCKE N G AS S E N747II
COLOGNE on RHINE

WIT COLOGNE, GERMANY’

DAUGELIO KARTŲ TRADICIJA ★ MALONU PADOVANOTI... ★ DŽIUGU GAUTI

Šeimos tragedija)
William Wendt, 45m., iš 651 

Shakespeare avė., sekmadienio 
naktį nušovė savo žmoną Thel- 
mą, sužeidė dukterį Nancy, 14 
m., ir paskui bandė pats nusi­
žudyti.

Žmonės jį užtiko sugriuvusį 
ant savo automobilio. Jis nu­
gabentas į West Suburban li­
goninę. Jo gyvybė taipgi pavo­
juje.

Duktė pasakojo policijai, kad 
jos tėvai nuolat bardavosi dėl 
tėvo gibtavimo, o prieš 2 mėne-

Jsius išsiskyrė, (v)

I

.............

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkŲirDarbininkiŲ

REIKALINGI vyriški), moteriškų ir 
vaikų batų pardavėjai ir pardavėjos. 
Jauni amerikiečiai, mokantieji lietu­
viškai. Išmokysime amatą, jei būtų 
reikalo. Ne pilnas ir nuolatinis dar­
bas. Kreiptis į 6307 So. Western Ave.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI Motiejus ir Ignas VA- 
RAŠKEVIČIAI, seniau tariamai gyve­
nę New Yorko valstybėje. Paieško 
brolis Jonas Varaškevičius, dabar gy­
venąs Anglijoje. Jie patys arba apie 
juos žiną prašomi atsiliepti: Charles 
Kristuney, 4015 So. Maplewood Ave., 
Chicago 32, Ill.

Gražiai atidaryta 
dail. A. Rūkštelės 
paroda

\

Perieitą šeštadienį! Lietuvių 
Auditorijoje šiaurinėje salėje 
buvo atidaryta dail. -A. Rūkšte­
lės sukaktuvinė kūrinių paroda. 
Septintą valandą vakaro salėje 
pasidarė ankšta, galimai sakyti, 
žmonių spūstis. Parodos pro­
gramą pravedė Amerikos Lietu­
vių Dailininkų Sąjungos Chica- 
gos Apygardos pirmininkas Z. 
Kolba ir pakvietę vakaro vedė­
ju būti S-gos sekretorių dail. J. 
Pilipauską. Šis pakvietė Lietu­
vos konsulą Chicago  je Dr. P. 
Daužvardį. Konsulas 'šiltais 
žodžiais įvertino dail. Rūkš­
telės pastangas ir palinkėjo ne­
nustoti kūrybingumo. Prof. A. 
Varnas pasveikino sukaktuvinin­
ką su 50 metų amžiaus ir 25 
metų dalininko darbo sukakti­
mi, prisimindamas buvusio sa­
vo mokinio gabumus. -Rašytojų 
Dr-jos pirmininkas Bėn. Bab- 
rauskas taip pat pasveikino dai­
lininką Rakštelę jo sukakties 
proga ir. kaip mokyklos draugą, 
žurnalistas St. Tamulaitis, per­
skaitė ilgesnį, šiam įvykiui pri­
taikintą raštą, iškeldamas žmo­
gaus aukštąsias idėjas. Liet. 
Bendruomenės Chicagos Apy- 
gar. pirmininkas Dr. J. Bajer- 
čius pasidžiaugė, kad lietuvių 
menininkai neleidžia rūdyti sa­
vo talentui. Palinkėjo dailinin­
kams vienytis ir bendradarbiau­
ti su visuomene. ,

Po kalbų buvo kavutės ir Į- 
vairių užkandžių. Fotografai 
visą laiką šaudė aparatais kal­
bėtojus ar šiaip kampeliuose 
besišnekučiuojančius bei ant sie­
nų paveikslus. Kolegų grupė 
atskirai nusifotografavo.

Dail. Ė. Rūkštelė padėkojo vi­
siems už linkėjimus ir už atsi­
lankymą į parodą.

Po tokio gražaus vakaro pa­
rodoje žmonės ilgai nenorėjo 
skirstytis. Tą patį vakarą kele­
tas dail. A. Rūkštelės kūrinių 
buvo parduota ir keletas rezer­
vuota. šį šeštadienį dail. Rūkš-c 
telė skaitys paskaitą apie LDD- 
ją parodos salėje 6 vai. vakaro.

Paroda tęsis iki ateinančio 
sekmadienio, gr. 9 d. Lankymo 
valandos kasdien nuo 3 popiet 
iki 10 v. vakaro; šeštad. ir sek- 
mad. nuo 12 iki 10 vakaro.

Spec. Koresp.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai.žemė — Pardavimui

GERIAUSIAS PINIGŲ INVESTAVI­
MAS. Medinis 4x4 ir mūrinis kieme 
2x4. Abu namai gerai sutvarkyti. Vo­
nios. Šildymas krosnimis. $205 mėn. 
pajamų. Visa kaina $14,300. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE PROGOS! Mar­
quette Parke 5 apartmentų mūr. na­
mas, 3x4 ir 2x3. Mūr. 3 karų garažas. 
$417 mėn. pajamų. Namas tikrai ge­
rai užlaikytas. $44,000. A. Linas. ) ’

PILNAI ĮRENGTA grosernė prie 
71st ir California Ave. Pelningas biz­
nis. Tik $2,700 plius visos prekės savi-) 
kaina. Volodkevičius.

MARQUETTE MANOR mūr. namas, 
2x5a/2, dvigubas garažas. Autom, šil­
dymas karštu vandeniu'. Rūsy 1 kmb., 
virtuvė, tualetas. $28,500. A. Rėklaitis.

GEROJ VIETOJ Bridgeporte 3 bu­
tų namas ir dar 1 kambarys rūsyje. 
$225 mėn. pajamų. Naujas 2 karų ga­
ražas. Namas gerai prižiūrėtas. Tik 
$16,000. A. Linas.

GRAŽUS, SU SODU, 6 butų apartm. 
namas Marquette Parke. Viskas pui­
kiai sutvarkyta. 4 auto garažas. $600 
mėn. pajamų. Prieinama kaina.
A. Sirutis.

McKINLEY PARKO rajone geroje 
vietoje 5 kamb. mūr. namas. Angliš­
kam rūsyje kitas 4 kamb. butas. Dvi­
gubas garažas. $12,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ PO 6 KAMB. geras mūro 
namas Marquette Parke. Autom, šil­
dymas. Dvigubas garažas. $31,000. A. 
Linas. i

MARIA HIGH SCHOOL apylinkėje 
7 kamb. bungalow (4 mieg.), kabin. 
virtuvė, keramikos plytelių vonia, šil­
dymas karštų vandeniu gazu. Dvigu­

bas mūro garažas. Savininkas nori 
skubiai parduoti. $21,500. J. Šaulys.

TUŠČIAS SKLYPAS Brighton Par­
ke, $2,000. A. Rėklaitis.

ORIGINALUS 4 butų mūras prie 
59th ir California. Visi butai po 4% 
kamb. Autom, šildymas alyva. Plieno 
konstrukcija. Alum, langai. Tik $39,- 
000. Savininkas finansuos 15 metų 
4%%. Įmokėti $15,000. Volodkevičius.

2 NAMAI ir verslo įmonė. $16,000 
metinių pajamų. Įdėtas "kapitalas grįž­
ta per 3 metus. Įmokėti $10,000. Sa­
vininkas duoda morgičių iš 4%, J. 
šaulys.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū­
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. I Vž auto garažas. $21,000.

DIDELIS angliško stiliaus 17 metų 
6 kamb. mūr. namas su 2 maš. garažu 
ant 33 pėdų sklypo prie pat Marquet­
te Parko. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. Puikiai įtaisytas rūsys su ekstra 
vonia ir virtuve. $25,000. Volodkevi­
čius.

APARTMENTINIS namas Marquet­
te Parke duodantis apie $500 pajamų 
į mėn., mainomas į 5—6 kamb. bun­
galow Marquette Parke, primokant 
kainos skirtumą. J. Šaulys.

6 KAMB. GEORGIAN su 2 maš. ga­
ražu ant 37V2 pėdų sklypo. Nauji ki­
limai. Apsauga nuo potvynio. Daug 
priedų. California prie 72-ros. Prašo 
$20,000. Apžiūrėti vakarais. Volodke- 
vičius. :

» DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na­
mas arti Damen ir 69th. šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. Šaulys.

f

2735 WEST 71st STREET
i

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

/

Atkreipkite dėmesį!
Tokių radijo aparatų Ameri­

koje dar nebuvo. Su jais girdi­
mas Vilnius ir kiti pasaulio 
miestai. Visas jų ypatybes apra­
šyti sunku—reikia pamatyti.

Didelis pasirinkimas dovanų: 
šveicariškų ir ameri ko n i š k ų 
laikrodžių, foto aparatų, plunks­
nakočių su 14 karatų aukso 
plunksnomis ir visa eile kitų 
prekių gautų iš Europos ir kitų 
kraštų. Reikalaukite katalogų ir 
kitokių informacijų: J. KARVE­
LIS, 3322 S. Halsted St. YArds 
7-0677. )

P. S. Ręto gražumo vaikams 
vežimėliai, sportiniai ir nespor­
tiniai. Kaina nuo $37.00. (Sk.).

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van­
deniu šildomas. 3 atskiros; vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu­
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), karštu van­

deniu alyva šildomas. 2 auto garažas. 
$285 mėnesinių pajamų. Tikrai ver­
tingas pirkinys.

2 aukštų (2 po 5) visai naujas mū­
rinis, karštu vandeniu alyva šildomas. 
2 atskiri pečiai. Už 1 mėnesio galima 
užimti. $35,000 arba geriausias pasiū­
lymas.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū­
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly­
pas. Metinės pajamos $6,000.

Trijų butų, 2 po 4 ir 1 trijų kamb., 
labai geras 2 ¥2 aukšto medinis. Cen- 
tralinis šildymas, moderniškos vonios 
ir virtuvės, 3 metų senumo garažas. 
Jokių pataisymų nereikia. Našlė lik­
viduoja turtą. $18,600.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder­
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng­

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000. ,

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei­
kia 22 m. Metinė apyvarta. $132,000, 
Už raktus $5,000. )

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

9 butai ir taverna prie 58th ir Mor­
gan. $12,000 metinių „pajamų, Kaina 
$55,000. Geriąusias investavimas.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BARGENAS — 2 butų katedžius arti 
28th ir Springfield, 4 kmb., 2 kmb. 
rūsyje. Furnasu šild. 1 kmb. pastogė­
je. Taksu tik $78. $11,600 — $3,000 
įmokėti. ŠVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

CICERO — 2 butų arti 35th ir 54th 
Avė., 5-5 kamb. Gazu šildymas, 2 auto 
garažas, 50 pėdų sklypas. $13,500— 
$3,800 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

IŠNUOMOJAMI
K

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai, Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator).
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.-'^

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA rūbų valykla įsteigta 
prieš 11 metų. 4 kamb. užpakalyje.

Skambinti: VI 7-8195

PLUMBING SHOP
Pilnai įrengta ir aprūpinta. 2 sunk­

vežimiai. Gera permodeliavimo ir nau­
jai įrengimo klijentūra. Pietrytinėje 
miesto dalyje. 1460 E. 67th St.

BU 8-7031

GERIAUSI PASIŪLYMAI 
ŠIA SAVAITE: 
3 BUTAI PO 5,

po 3 mieg. kiekvienas, gazo pečiais 
šild., tuoj galima užimti. $19,500.
MAISTO KRAUTUVĖ IR 3 BUTAI 

gražus kamp. su šalia tuščiu sklypu, 
centr. šild;, garažas, daug priedų. La­
bai prieinamos sąlygos pirkti ar nuo­
moti.

TAVERNA IR BUTAS 
geriausioje Gage Parko vietoje, geri 
įrengimai, neaukšta kaina.

4 BUTAI IR 2 KRAUTUVĖS
Marquette Parke ant biznio gatvės, 

geras mūr. pajamų namas. Centrali- 
nis šildymas. Kaina $43,000.
NAUJAS MŪR. IR GĖLIŲ KRAUT, 

su visais modern. įrengimais, puikioje 
Marquette Parko apylinkėje.

2 PO 4 MŪRINIS 
su centraliniu šildymu ir gerais įren­
gimais, Gage Parke.

Turime visokių namų visose lietu­
vių kolonijose. Padedame gauti pasko­
las, esame lietuvių kolonijų centre 
Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY

MAISTO ir. inėsos krautuvė su gerais 
įrengimais ir prekėmis, 4 kamb. bu­
tas, centralinis šildymas, garažas. Dėl 
senatvės pigiai parduodama.

Tel.: LU 5-4639 \ '

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai■

TAISAU IR PRIJUNGIU
šildymo ir virimo gazinius ir alyvi­
nius pečius, taip pat karšto vandėtis 

tankus, šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

GALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalvs

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R š I U S
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Nejudomų turtų pirkimas,- pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

1

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
‘ 6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti

■ darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

Skaitykite “N-nas”
8 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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